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Kõigi m—de proletaarlased, ühinege 1

Punaarmee võitude suurus

Punaarmee on ära. käinud
ajaloolise tee läände. Kaugele
selja taba on jäänud tugevad
piiriäärsed kindlustised, millis
tele sakslased olid panustanud

suuri lootusi halekuulsad
..idavallid" ja mitmesugused kõ
lavate nimedega kindlustus
vööndid. Ületatud on vesitõk
ked Visla, Narev, Pregel, Dai
me, Pilitsa, Varta, Oder.

Hiigelsammudega on edasi
liikunud Nõukogude väed.

Teostades oma ajaloolist mis
siooni on Punaarmee vabasta
nud hitlerlikest vandaalidest
peaaegu kogu meiega liidusole
va Poolamaa. Alles möödunud
aastal kihutasid nõukogude ar
meed ägedais lahinguis hitler
lased minema Poola idaosa ter
ritooriumilt. Talvisel pääletungil
1945 aitasid nõukogude armeed
poola rahval heisata vabaduse
ja rahvusliku sõltumatuse lipp
laialdasel territooriumil, mis
asetseb Vislast-lääne pool. Pu
naarmee andis poolakaile taga
si nende päälinna Varssavi ja
Poola muistse päälinna Krako
vi, samuti suured tööstus-kesku
sed: Lodzi, Kattovice, Radomi,
Brombergi, Kaliszi, Czestocho
wi, Torurfi kümmekond teisi
suurlinnu ja tuhaddeid asulaid.
Pole enam kaugel tund, mil
kogu Poola territoorium puhas
tatakse fašistlikust roojusest.

Nõukogude relva võimas jõud
ja Punaarmee sõjakunst ilmneb
selles, et meie väed mitte üks
nes tõrjuvad vaenlase välja
ühest või teisest piirkonnast,
väid Punaarmee osad piiravad
ümber ja likvideerivad saksa di
viise ja hävitavad neid jälitami
sel.

Käesoleva pääletungi jooksul
valmistas Punaarmee sakslaste
le kümmekond suuri ja vähe
maid „kotte". Hiigelkotis asu
vad saksa väed praegu Ida-Prei
simaal, kus meie armeed suru
vad üha koomale rõnga saksa
diviiside -ümber. Nõukogude
väed on juba hõivanud vähe
malt viis kuuendikku Ida-Prei
simaa territooriumist .ja ära
lõiganud Ida-Preisi sakslaste
väerühmituse Saksamaast.

Langes ümberpiiratud hitler
laste garnison Thornis ja
Schneidemühlis. Praegu hävita
takse sissepiiratud saksa väeosi
Königsbergis, Poznanis ja Bres
laus. Nõukogude tankid veere
vad Ida-Preisi, Pommeri, Silee
sia ja Brandenburgi väljadel.

21. jaanuaril tungis Punaar
mee Saksa-Sileesia territooriu
mile. Mõni päev hiljem sööstsid
nõukogude väed Saksa-Pomme
risse ja seejärel ka Branden
burgi pinnale. Praegu on kogu
Saksamaa idapiir r- -ie diviiside
poolt läbi murtud mng ületatud.
See on ülisuure poliitilise ja
strateegilise tähtsusega fakt.

Meie väed on tunginud sü
gavale Saksamaa sisemusse.
Nõukogude suurtükid mürise-

vad Königsbergi, Oderiäärse
Frankfurti ja Breslau juures
Meie jalavägi jookseb tormi
sakea kindlustustele, milliseid
ammust ajast peeti võide tarna
tuiks tõketeks Saksamaa süda
messe viivatel teedel. Meie vä
gede poolt hõivatud Bärwalde
linnast jääb Saksamaa päälin
nani vaid umbes seitsekümmend
kilomeetrit.

Nõukogude väed on jõudnud
Oderile ja ületanud selle viima
se sõjalise kaitsejoone Öerliini
ees. Saksa linnade tänavail sam
muvad lääne suunas edasitungi
vad nõukogude polgud. Oppeln,
Hindenburg, Gleiwitz ja Lieg
nitz on meie vägede käes.

Saksa anastajad tahtsid val
lutada kogu maailma. Miljonite
saksa sõdurite ja ohvitseride
luud kõdunevad praegu Vene
maa, Poolaamaa ja Ungari väl
jadel. Nüüd hävitatakse hitler
lasi neetud Sckksa pinnal.

Alles hiljuti langes meie või
dukate vägede kätte Ungari
päätinn Budapest, mis kaitses
Viini lähiseid. Hitlerlased pane
vad vastu hukkamõistetute hui
lumusega. Saksa väejuhatus an
nab välja ühe käskkirja teise
järel, püüdes organiseerida
kaitset idarindel ja paisates la
hingusse kõik ülejäänud reser
vid. Punaarmee võimas pääle
tung ähvardab hitlerliku riigi
tähtsaid elulisi keskusi. Saksa
diviisid kannavad ühe kaotuse
teise järel. Hitleri armee on
verest tühjaks jooksmas.

V&litsusasutlsi evakueeritakse
Berliinist. Elanikud põgenevad
paanikas idapoolseist rajoonest
ja püüavad varju leida lääne- ja
lõunapoolseis provintsides. Jät
tes maha röövitud vara, tundes
hirmu õiglase kättemaksu ees,
põgenevad sakslased oma rööv
lipesadest. Aga nad ei pääse
kättetasumise eest. Meie leia
me sõjasüüdlased ja hitlerlikud
vandaalid ning rüüstajad üles
kõikjalt, kuhu nad ka ei poeks,
olgu kas või maailma äärelt!

Punaarmee sammub pinnal,
mis on juba minevikuski tunda
saanud vene relva tugevust.
Nõukogude väed hõivasid Tan
nenbergi linna Ida-Preisis, mil
le lähistel 1410.. aastal poola
kate, leedulaste ja venelaste
ühendatud jõud lõid purusta
valt saksa Teutooni-ordurüüt
leid. Seitsmeaastase sõja ajal
(1756—1763) vallutasid tfene
väed Gumbinneni, Insterburgi,
Königsbergi ja teised Ida-Prei
simaa linnad.

Nõukogude väed teostavad
praegu edasitungi - eis kohtades,
kust sada kaheksakümmend viis
aastat tagasi möödusid Vene
polkude võidukad lipud. Ku
nersdorfi asula juures (Oderi
äärse Frankfurti lähedal) ja Pai
zig-Züllichau rajoonis toimusid
ajaloolised lahingud, kus Vene
väed purustasid Friedrich II ar-

mee. Vene väeosad hõivasid
tollal Frankfurdi . Oderi ääres,
Schwerini, Landsfcergi. Drosse
ni, Kolbergi ja paljud teised Un
nad. Nagu teada, marssisid Vene
väed 10. oktoobril 1760 Ber
liini.
' Sangarlik Punaarmee on vene
relva kuulsuse mitmekordselt
ületanud. Ta on purustanud
erakordselt tugevad 
lustused Balti merest kuni Kar
paatideni. Ta saavutab «na
kuulsaid võite hiigelsuures heit
luses, demonstreerides. kogu
maailmale Nõukogude riigi suu
rimat sõjalist vägevust.

Me teame, et teel lõppvõidu
le seisavad ees rasked võitlu
sed, kuid Punaarmee on veen
dunud võidus: ta lööb vaenlast
halastamatult ega anna talle
vähimatki hingetõmbust.

Kogu nõukogude rahvas ai
tab Punaarmeel purustada vaen
last. Nõukogude Liidu töötajad
annavad kogu oma jõu võidu
saavutamiseks, töötavad en
nastohverdavalt ettevõtteis ja
kolhoosides, instituutides ja
asutistes. Töölised, talupojad ja
haritlased aitavad tagalas oma
töötulemustega rindemeestel
eduga purustada vaenlast. Riik
varustab rinnet rikkalikult rel
vastusega ja leivaga kõigega,
mis on vajalik pääletungiope
ratsioonide kordaminekuks.

„Samuti nagu Punaarmee saa
vutas pikas jä raskes võitluses
üks ühe vastu sõjalise võidu fa
šistiike vägede üle, nõnda on ka
tagala -töötajad saavutanud oM
heitluses hitlerliku Saksamaa ja
ta käsilastega majandusliku võidu
vaenlase üle" (Stalin).

Nõukogude rahvas, innustatud
Punaarmee ajaloolistest võitu
dest, on valmis kõik andma
vihatud vaenlase lõplikuks purus
tamiseks. Punaarmee võitlejad,
keda juhib geniaalne väejuht
seltsimees Stalin, rajavad kart
matult ja ennastsalgavalt teed
läände, kandes edasi oma või
dukaid lippe Saksamaa pinnal.

Lä&ud aastal pühitses meie
rahvas Punaarmee sünnipäeva
võiduka talvepääletungi olukorras.
1943/44. a. talvekämpaania käi
gus likvideeris Punaarmee võim
sa sakslaste kaitse Dnepril, saa
vutas hiilgavaid võite parem kalda-
Ukrainas, vabastas Leningradi
vaenlase blokaadist ning barbaar
sest kahuritulest jä alustas hitler
laste massilist väljakihutamist
Valge-Veriest.

Käesoleval aastal võtavad nõu
kogude võitlejad Punaarmee
aastapäeva vastu võitlusis Saksa
maal. Ida-Preisimaa, Siieesia,
Brandenburg ja Pommeri on
sõjatules, mis liigub kiiresti lääne
suunas. Meie väed on Königs
bergi ja Oderiäärse Frankfurti
all, Stettini lähisel! ja teel Ber
liini. Maailmas pole jõudu, mis
suudaks päästa hukkumisest hit
lerlikku Saksamaad.

Nõukogude Informbüroo teateid
20. veebruari operatilvteade

20. veebruaril tõrjusid meie
väed Semlandi poolsaarel vaen
lase jalaväe ja tankide rünnakud,
kes püüdis hoolimata suurtest
kaotustest läbi murda 'Kõnlgs
bergist läände Pillau suunas.
Samal ajal Königsbergist edela
pool surusid meie väed pilramis
rõnga sakslaste sissepiiratud Ida-
Preisi maa rühmitise ümber ja
vallutasid asulad Albenlank,
Nemrltten, Kandltten, Gutea
teid. Eichholz, Golau, Packhau
seii, Borchersdorf. Võitlusis
19. veebruari! rajoonis Königs
bergist lääne ja edela pool pu
rustati ja hävitati 70 sakslaste
tanki ja vangistati üle 600 vaen
lase sõduri ja ohvitseri.

Danzigist lõuna pool meie
väed, tungides edasi piki Vlsla
läänekallas!, hõivasid võitlustega
üle 50 asula, nende hulgas suu-

remad asulad Münsterwalde,
Halbdorf, Lalkau, Jaszczersk,
Kasparus, Gross-Schllewltz, Ha
genort

Grudzladzl (Graudenzi) lin
nas jätkusid võitlused sissepiira-
tud garnisoni hävitamiseks.

Brandenburgi provintsis vallu
tasid meie väed pääletungivõit
lusis linnad Crossen, Bobers
berg, Christlanstadt ja hõivasid
ühtlasi üle 80 asula, nende hul
gas suuremäd asulad Alt-Rehfeld,
Neuendorf, Lfndenheim, Sche
geln, Daube, Laubnftz, Gurkau,
Marsdorf, Burau. 9. veebruaril
vangistati selles rajoonis üle 100 u
saksa sõduri ja ohvitseri.

Breslau rajoonis jätkusid võit
lused linnas sissepiiratud vaen
lase rühmitise hävitamiseks.

Tshehhoslovakkia territooriu
mii Lutshenecl linnast loode

Eool, tegutsedes Karpaatide piir
onna metsarikka ja mägise

maastiku raskeis tingimusis, hõi
vasid meie väed file 60 asula,
nende hulgas suuremad asulad
Skljarowo, Dubravi, Detva,
Krivany, Drugajovce, Stara
Huta, Tshervena.

Doonau põhjakaldal Komarno
linnast ida pool tõrjusid meie
väed edukalt vaenlase jalaväe
ja tankide tugevad rünnakud.
19. veebruaril purustati ja hävi
tati selles rajoonis 60 sakslaste
tanki.

Rinde teistes lõikudes luure
tegevust ja paiguti kohaliku täht
usega võitlusi.

19. veebruaril purustati ja hävi
tati kõigil rindeil 206 sakslaste
tanki. Õhuvõitlusis ja lennuki
lõrje-kahurväe poolt tulistati alla
109 vaenlase lennukit, (järg 4.11 c.)

Eestimaa KommMsM? (bolshevilfe) Partei Keskkomitee sekretärile
sm. KAROTAMM'eIe ;

Eesti NSV Ülemaõalrogti essiflietiele
šm; VÄREStde T

Eesti NSV Rahvakomissarid* Nlakogfc esimehele
sm. mmcm i

Tartumaa töötfva, talurahva esindajad, kogunedes
Ühisele nõupidamisele 1945 utti It«adkfihf ettevalmis
tamise läbiviimiseks, saadavad Teile T art anute töötav*
tilimhn akd palava .tervituse.

Uhkustundega märgime |ra oma lubaduste täitmise,
millised nUu Teile aehrise! aõupidamiaeL

Me oleme, vaatamata saarile raskusile viljapeksu
tööde teostamisel, tilinud enne tähtaega riikliku vilja
varumisplaani.

Samuti lõpetas meie maakond neil päevil 1945. a.
Metsaveotööda L Hmlaell plaani täitmise ning jaikame
katkestamatalt plaani ületamist

Kaid nõupidamisel me avastasime ka oma töö* In
batamatalt toori puudusi, eriti kevadiste külvitööde ette
vshristuw irtfty.

Lubatamatn,hooletult oleme lahtunud jfljepeksutööde
lõpetamisele Emajõe Ja Võrtsjärve äärtelt rajoonides,
mistõttu maakonnas on õle 15% viija maslndamatn.

Maie maakonne» on tehtud soori viga ENSV RKN
ja EK(b)P KK määruse nr. 380 täpsel täitmisel.

Meie viisime kõll kiiresti ja eeskujulikult läbi rahva
vaenlast* paljastamise valla rahva kohtutega, samnti nen
de varade arvelevõtmise, kaid sellele ei järgnenud kül
lalt kiire Ja asjalik varanduste Jaotamine ja üleandmine,
mistõttu meis Jiobulaenutuspunktides ei ole küllaldaselt
rakmeid, veokeid. Samuti on põllutööriistad paljudes
kohtades alles rahvavaenlaatelt ära võtmata. Lobatama toit

mahajäänud on uusmaasaajate Ja kehvikute abistamine
metsamaterjali soetamisel hoonete püstitamiseks, eriti
motsaametnikkonna bürokraatliku suhtumise tõttu.

Maakonna Täitevkomitee Maaosakond ei ole küllal

daselt juhtinud ja kontrollinud kohu laenutuspunktide
ja eriti masina-traktorijaamade tööd, mistõttu trakto
rite ja põllutööriistade remont on korraldatud väga hal
vasti Ja hilinemistega antud tähtaegadest.

Kõiki puudusi põhjalikult arutanud, meie, Tartumaa
valdade töötava rahva esindajad, otsustame:

1. Lubatama tuli hilinenud viljapeksutööde kiire lõpe
tamine hiljemalt 1. märtsiks 1945. a. võtta oma esimeseks
ülesandeks.

Z Eesti NSV RKN Ja EK(b)P KK määruse nr. 380
täitmise sisuline kontrollimine kõigis valdades lõpetada
hiljemalt 25. veebruariks 1945. s.

3. Selgitada igas vallas, kuipalju leidub veel maata
või vähese maaga talupoegi ning kindlustada neile kiire
maaaaamine riiklikust maatagavarast.

4. Lõpetada 25. veebruariks 1945. a. kõigis mets
kõnnis metsaveoplaanide täitmine kõigi sortimentide oaas
ning vähemalt 10% -Ilselt iüfetada see samaks kuupäevaks.

Lõpetada 23. veebruariks 1945. », kvartaali metsa
raie plaan ning kindlustada plaani tunduvat ületamist,
eriti sõjaliselt tähtsate puuliikide oaas.

t - J'li. Hobulaenuluspunktid kõigis valdades varastad*
külliMgstl määral hobuste, rakmete, sööda, veokite ja
põllutööriistadega, hiljemalt 25. veebruariks 1945. a.

6. HriUse hoKIe ja tähelepanuga .asuda traktorite ja
haaUavea tari rensmtiasiaele ning tipsclt kinni pidada
täktpäevfct, sats oa ette nähtud Maakonna Täitevkomitee

ja BK(bjP Tartumaa Komitee otsustes.
7. läbt viia Igas vallas ja külas talurahva koosole

kud ja BÕnpidstnlsrd kevadkülvi ettevalmistamise küsi
 aate Übtiõõtamisaks ala# konkreetsete otsuste vastu
võtmiseks.

Külviplaanide / viimist taludesse teostada k&ige tihe
damas .Kontaktis talupidajatega.

& SOemnevarttde arvelevõtmine ning nende otstar
bekohane jaotamine läbi viia hiljemalt 25. veebruariks.

9. Põhjalikult omandada ja täita ENSV RKN ja
EK(b)P KK .määrus nr. 90, Tartumaa Täitevkomitee ja
KK(b)P Tartumaa Komitee otsus nr. 9 ja pfillntöö rah-
vakomissari juhend kevadkülvide ettevalmistamise kohta.

KÕlgi nende abtide saavutamiseks peame vajalikuks
igati kindlustada ja parandada valdad* täitevkomiteed*

tööd. ,
' Peame eriliselt ahistama ja kontrollima mahajäänud

valdu ning tugevdama neid eesrindlike valdade aktivis
tidaga.

Igakülgselt suunama ja abistama alaliste komisjonide

tööd. ,
Hiljeeif lt 25. vtebimarik* 1945. a. kindlustama, st

igas vallas oleks moodustatud 7—9-lUkmeline valla täi
tevkomHse, sinna saatss parimaid seltsimehi vallas,

tftnborvalltad külads voHnikke pidevalt juhtima.
Hale rõhutame, et valdava* enamuses meie maakon

na valdailt täitevkomiteed on tugevnenud, omavad auto
dteetae feüukohe. valla* ning on endi ümber koondanud
teovõimsa aktiivi, mistõttu meis ' ül ea andeks on kõigi
valdade täitevkomiteede töö tõstmine eesrindlike valdade
tasemele.

Md* tõotame Teile, et Tartumaa tötjtav rahvas,
lcelle esindajaiks oleme, caab hakkama ka niisama ee,
rindllkult kevadiste külvitööde ettevalmistamise Ja lihi
viimisega iral seniste tlhtaate riiklike ülesannetega.

Teadlik oli ea kõigist raskõlist kevadkülvi läbiviimi
sel, mis eriti Tartumaal on saared veojõu vähesuse tõttu,
kobame sotsialistlikule võistlusele kevadkülvi ettevalmis-

tamisel ja läbiviimisel Harja maakonna ning tõotame
Teile, ei me ei loovata oma eesrindliku maakonna nime
ka kevadiste külvitööde läbiviimisel,

•Elagu meie nõukogude kodumaa rahvaste sõp
ruse, õnne ja õitsengu maal

Elagu vapper Punaarmee, kes meile eeskoja andva
Visadusega murrab vaenlast tema enda koopael

Elagu eesti rahva parim sõber Nõukogude Liidu
Marssal sm. ST AUNI

 mu Wwakomitsaride Nõukogult, NSVL Kaitse
Rahvakomissariaadilt ja OK(b)P Keskkomiteelt

NSVL Rahvakomissaride Nõukogu, NSVL Kaitse Rahvakomls
sariaat ja ÜK(b)P Keskkomitee teatavad sügava kurbusega, et
18. veebruaril suri võitlusväljal Ida Preisimaal saadud raske haava
tagajärjel Valge Vene 3. rinde vägede juhataja armeekindral Ivan
Damlovitsh Tshernjahhovski, bolshevistliku partei ustav poeg ja üks .
paremaid Punaarmee juhte.

Sm. Tshernjahhovski näol kaotas riik ühe andekaima noore,
väejuhi, kes on esile tõusnud Isamaasõja käigus.

Armeekindral I. D. Tshernjahhovski matused toimuvad Vilniuse
linnas, armeekindral Tshernjahhovski vägede poolt saksa röõvval
lutajaist vabastatud Leedu Nõukogude Vabariigi päälinnas.

Matusekulud on võetud riigi kanda.
Armeekindral I. D. Tshernjahhovski mälestas jäädvustatakse

mälestussamba püstitamisega Vilniuse linna.

Leedu NSV Rahvakomissaride Nõukogult ja
Leedu K(b)P Keskkomiteelt

Leedu NSV Rahvakomissaride
Nõukogu ja Leedu K(b)P Keskko
mitee teatavad sügava kurbusega,
et 18. veebruaril suri raske haava
tagajärjel võitlusväljal Ida-Preisl
rnaal 3. Valge-Vene rinde vägede
juhataja armeekindral Dani
lovitS Tierajahhovski, bolshevistliku

partei ustav poeg ja üks parimaid
Punaarmee juhte.

Mälestus andekast väejuhist an.
Tšernjahhovskist jääb igaveseks ela
ma leedu rahvas, kelle vabastami
seks ta andis kõik oma jõu ja tead.

NSVL Rahvakomissaride Nõukogus
Rindel langenud armeekindral
Ivan Danilovitsh Tshernjah
hovski perekonna kindlustamine

NSVL Rahvakomissaride Nõuko
gu määras:

1. Anda ühekordset toetust 125.000
rt>L suuruses sm. L D. Täerajah
hovskl perekonnale, mis koosneb:
naisest Anastasija Grigorjevita

Tierajahhovskajast, tütrest Neonl
last ja pojast Olegist.

S. Määrata sm. L D. Tierajah
hovski perekonnale personaaljfci
slon järgmises suuruses: naisele A.
G. Tšernjahhovskajale 2000 rbl.
kuus eluaegselt, tütar Neonilale ja
poeg Olegile kummalegi 1000
rabla kuus nende Õppimise lõpeta
miseni.

Läkitus NSVL välisasjade rahvakomissarile V. M. Molotoviie
Ameerika Ühendriikide riigisekretärilt hr. Ed. Stettiniuselt

Ma ei saa lobada, et päev lõpeks,
Ilma et ma oleksin avaldanud kii
resti Teile oma sügavat tänu väga
südamliku vastuvõtu eest, mida Tele
Ja Tele valitsus minule ja mu kaas
tüttllstele Nõukogude Liidus lasksite
osaks saada Kõigile meile oli see
sündmus kõige meeldejäävamaks ja
väärilisemaks järjeks meie loovale
ja lähedasele koostööle' ajaloolisel
Krimmi konverentsil.

lEndn. poolt isiklikult tahan kor
rata seda, mida ma ütlesin täna
hommikul lahkudes lennuväljal: Ma
leidsin noe sõbra. Ma loodan sõbra
liku ja lähedase koostöö jätkamisele
Telega sõjas ja rahus. Loodan väga
omada au tervitada Teid Kalifornias.

Südamliku Isikliku tervitusega
E. R. Stettinlus

UK(b)P Keskkomitee ja NSVL Rahvakomissaride
Nõukogu tervitus Nõukogude Liidu Marssalile

sm. S. K. Timoshenkole
ÜK(b)P Keskkomitee ja NSV Liidu Rahvakomissaride Nõu

kogu tervitavad Teid, üht Punaarmee silmapaistvamat väepäähkut
ja Nõukogude Liidu relvastatud jõudude organiseerijaid Teie viie
kümnenda sünnipäeva puhul.

ÜK(b)P Keskkomitee ja NSV Liidu Rahvakomissaride Nõu
kogu Teile tervist ja jõudu edasiseks viljakaks tööks meie
kodumag^fclvanguks

Üleliidulise Kommunistliku (bolshevikkude)
Partei Keskkomitee *

NSV Liidu Rahvakomissaride Nõukogu

I. D. Tšernjahhovski

Pärast võitlusväljal Ida-Pretsl
maal saadad rasket haava sari ar
mee kindral Ivan DanilovltS TSern
jahhovski.

Kopi Nõukogude rahvale on selt
simees Tiemjahhovskl tuntud kui
Isamaasõja kangelane ja Punaar
mee väljapaistev väejuht.

18. eluaastast alates teenib sm.
TSernjahhovski pidevalt Puna.
armee ridades,tehes läbi tee rilhma
komandörlst diviisi- ja korpnseko
mandörinl Punaarmee suurtüki-, tan
ki- ja laskurväes. 1942. a. määrati
sm. TSernjahhovski armeejuhataja
kohale ja 1944. a. rinde vägede ju
hatajaks.

Tema võitlusteed Isamaasõja ajal
armee juhatajana ja rinde juhataja
na Nõukogude—Saksa rinde kõige
aktiivsemale lõikudes märgib võidu,
kas päSletung Voronezhlst Taruo
polinl ja OrSast Königsberginl.

Sm. TSernjahhovski nimi on mär
gitud paljudes Kõrgema ülemjuha
taja Nõukogude Liidu Marssali selt
simees S talini käskkirjades Puna
armee lahingutegevuse käigule v&s-

Nõukogude valitsus on sm. Tiern
jahhovsklle Korduvalt määranud kõr
gemaid autasusid: kahekordse Nõu
kogude Liidu kangelase nime, neli
Punalipu ordenit, Bogdan Hmel.
nitskl I järgu ordeni, Kutuzovi I jär
gu ordeni ja kaks Suvorovi I järgu
ordenit.

Isamaasõjas oma vaprate tegu
dega vtltlniea Ntokopde kodumaa
võidu eest väljapaistnud sm. Tüern-
Jahfaovskl on Ura teeninud Nõukogu
de rahva Ja kogu Punaarmee iH.
gava austuse.

Ennastsalgavalt andunud Lentnl
-Btalini partel ettevõttele, andis
Tiernjahhovskt täielikult ning lõpn
ul kogu oma elu Punaarmeele ja
Nõukogude kodumaale.

See, mille eest võidukalt võitles
armeekindral sm. Tlernjahhovski,
Jääb igaveseks elama.

žukov, Vassilevskl, VoroSllov,
Timoienko, Budjonnõi, Sha
poftnlkov, Bnlgaaln, Shtõerba
kov, Antonov, GovnrnV, Bag
ramjan, Makarov, Hohlov,
Bokossovskl, Konev, Petrov,
Malinovgki Tolbuhhln, Voro
nov, Hrulev, Jakovlev, Fedo-

renko, Novlkov, Vorobjev, Pe
ressõpkln, Shtemenko, F. F.
Kuznetsov, Golikov, Smoro

dlnov, Pokrovskl.



Eesti töötav talurahvas ja kevad

külvi teostamine

EK(b)P KK propagandasekretlrl mtL & MU Mae
kokkuvõte fwtvmaa aktttvl konverentsil

Oma ettekandes Tartumaa
põllumajandusliku aktiivi kon
verentsil ütles EK(b)P KK sek
retttr sm. Päll, et Eesti NSV töö
tav talurahvas viib tftnavu läbi
teist kevadkülvi ndakoguda
võimu ajal. i 941, aasta kevad*
külv, mis meie kodumaal teos
tati enneolematu hooga, näitas,
millega võib. toime tulla vaba
rahva» bolievistläku partei juha
tusel. Vahepääl on olnud z ras
ket okupatsiooniaastat.

Nüüd võime oma teist kevad
külvi läbi viia vabastatud Nõu
kogude Eestis. Käesoleval aas
tal meie teostame kevadkülvi
Punaarmee otsustavate võitude
taustal, teostame seda ajaloo
lisel hetkel, millal saksa fašismi
lõplik kokkuvarisemine on iga
ühel silmaga näha. Sellepärast
võiksime öelda, et 1943. aasta
kevadkülv osutub võidukülviks
võidukevadel. Läbi viies kevad
külvi ei pea ükski meist unus
tama ajaloo käesoleva 'hetke
suurust ning tähtsust kogu
inimkonna tulevikule, ja vaata
valt sellele tuleb ka kevadkülv
teostada väärikalt ning hästi.
Ei saa jätta mainimata, et kogu
maailma vabadust armastavate
rahvaste silmad jälgivad suuri
ma tähelepanuga seda, mida
teostab võimas Punaarmee.

Kogu maailm ootab lähemal
ajal otsustavat võitu faäistliku
Saksamaa üle. selle maa ja rah
va üle, kes on korduvalt maail
male põhjustanud loendamatuid
piinu ja kannatusi.

Andes põhjaliku ülevaa
te Punaarmee võiduteest,
ütles sm. Päll, et käes
olevat Suurt Isamaasõda ei
saa võrrelda ühegi ajaloos seni
ni esinenud sõjaga

Sm. Stalin märkis, et ükski
teine riik pääle Nõukogu
de Liidu ei oleks olnud suute
line vastu panema sellele täht
sale jõule, mida faiistlik Saksa
maa suunas Nõukogude Liidu
vastu. Tekib täiesti põhjenda
tud küsimus kuidas on Nõu
kogude Liidu rahvad suutnud
üle saada neist raskusist ja
kuidas on see võimalik, et Pu
naarmee kahurid mürisevad
nüüd juba Saksamaa territoo
riumil. Välismail on katsutud
seda küsimust seletada mingi
suguse imega. Kuid meie tea
me, et maailmas eksisteerivad
reaalsed jõud ega sünni imesid.
Nende nähete põhjuseks on uut
tüüpi ühiskondlik kord sot
sialistlik riigikord mille nõu
kogude töötav rahvas pani keh-

tima vana kõdunenud tsaari
reEihni asemele. On, teada, et
tsaari armee sai lüüa endast
hõrgemate vastaste käest. Puna
armee purustas aga faäistlütu
Saksamaa tohutud armeed, kui
gi ootashatus ning reetlikus kal
laletungis omas Saksamaa tun
duvaid paremusi võrreldes Pu
naarmeega. Nõukogude ühis
konda kus kurnajate klassid on
hävitatud* kus harmooniliselt
on kooskõlastatud riigi jn kogu
rahva ühised huvid - on loo
nud sellise vankumatu võimsu
se, rpicka ei leidu üheski teisis
riigis. Meie rüki ja armeesid ju
hivad töötava' rahva keskelt
võrsunud andekad Ja oma ko
dumaale lõpuni truud inime
sed. Lenin ja Stalin lõid Nõu
kogude riigi ja selle Juhtiva tuu
ma —r bolSevistliku partel.

Sm. Stalini juhtimisel on
Nõukogudemaa ja tema rahvad
üle saanud kõigist raskusist ja
võitnud. Sm. Stalinis kehastub
Nõukogude riigi ja tema armee
võimsus, sm. Stalini juhtimisel
jõuab Nõukogudemaa ja tema
rahvas peagi lõplikule võidule
fašisüiku Saksamaa üle.

Meie tagalal on kohustus, olla
hästi ettevalmistatud kevadkül
viks.

Kevadkülvi eduka läbiyiimiae
üheks eelduseks on nõukogude
maareformi täielik lõpetamine.
Meie teame aga, et mõnelgi pool
leidub sel alal suuri puudusi,
eriti määruse nr. 380 täitmise
alal. On ju teada, et pääle maa
tüki vajab uustalund veel töö
loom!, inventari, elamuid, lehmi
jne. Ilma nende tingimuste
täitmiseta,ei ole uustalund elu
jõuline, ta ei suuda kevadel oma
põlde täis külvata, need jääksid
tühjaks. Sellepärast on kõigi
partei ja nõukogude organisat
sioonide tähtsaim ülesanne enne
kevadkülvi täielikult ning efekt
selt lõpetada maareformiga seo
ses olevad küsimused.

Saffluti oh kevadkülvi õige
aegseks läbiviimiseks tähtis, et
meie hobused saaksid enne põl
lutööde algust vajalikku puh
kust. Sellepärast on vaja
metsatöö 'võimalikult kiire
mini lõpetada, et an

da hobustele mahti kosuda
enne kevadkülvitöid. Tartu

maakond on täitnud metsa-väl
javeoplaani enne tähtaega, kuid
leidub veel valdu, kus nende
töödega on maha jäädud. Tu
leb kokku võtta kõik jõud, et
metsatööd üle kogu maakonna
täidetaks täies ulatuses, et ho
bused neid on niigi vähe 

saaksid- vajaliku puhkuse
perioodi.

Tähtsaim küsimus kevadkülvi
läbiviimisel on seemnevilja kü
simus. Siin peab märkima asja
olu, et meie maakondadel ja
valdadel tuleb täielikult loobu
da mõttest seemnevilja saami
sest kustki väljaspoolt. Sõjaaja
tingimused nõuavad meilt, et
•meie maakond ja vallad tuleksid
tõime oma seemneviljaga. Mõ
nedki vallad kurdavad, et 
tulevat seemneviljast puudus;
ent vaadates olukorda lähemalt,
leiame seemet vallas on, ai
nult pole kõik selleks tehtud,
et see arvele võtta, otstarbeko
haselt ära kasutada. Igas vallas,
mõned üksikud vahest välja ar
vatud, mis sõjatules enam kan
natada saanud, leidub täiel mää
ral oma seemet, vaja ainult see
leida ja kevadkülviks täielikult
ära kasutada.

Kevadkülv teostub nagu
kõjk teised nõukogude võimu

üritused teravas võitluses ku
lakute ja kodanlike natsionalis
tide vastu; kevadkülvi-kam
paania, nagu kõik teisedki sel
letaolised üritused, kindlustab
nõukogude võimu külas, drga
niseerides maa töötava rahva
nõukogude võimu organite üm
ber. Selles suures töös eeloleval
kevadel on tähtis osa täita küla
volinikel, kelle õlule jääb kevad
külviga seoses olev praktiline
organiseerimistöö, otsese kõn
taktl loomine iga üksiku taluni
kuga. „Kui meie partei ja nõu
kogude organisatsioonid kogu
oma jõu ja tähelepanu pööra
vad kevadkülvi läbiviimisele,
kui nad enda ümber koondavad
töötava talurahva laiemad hul
gad, arvestades nende näpunäi
teid ja kriitikat, nende nõu kuul
da võttes, olen veendunud, et
Tartumaa on suuteline kevad
külvi edukalt läbi viima. Selleks
soovin põllutöö-organisaatoreile
ja -juhtidele kõige paremat edu
ninj jõudu!"

Tartu töötav rahvas tähistab pidulikult

Punaarmee 27. aastapäeva
VnunM W. Hrtiplwi tähista

missks tolmab testris «Vanemuine"
22. veebruaril algusega kell 19 pidulik
koosolek

-23. vtbeuaafl kell 19 komddab
Tartu raudteelaste kehakultuuri- kol
lektiiv Punaarmee 27. aastapäeva koos
viibimise Keekkufttmmujes.

29. mhauß kell 12 päeval
tobsuk, Tartu vabastamisel fingo
md mmairamlagto mäleetamiae
leinamiiting Raadi psrgis. Omani
satefootMe esindajail tsM kogtme-

hei söprußtHjtu.

22. Ja U. voahnmrUniwõag Tartu
kät^lafd
OMMH ja säMMMM MMVoaaaiai
Punaarmee 27. aastapäeva tähista-

Kunstnike tööpanus Punaarmee

27. aastapäevaks
Punaarmee 27. aastapäeva pidus

tuste ettevaloustamise*» käib prae
gu Tarbekpnstikeskase Tartu osa
konna ruumes vilgas töö. Keskuse
ttJecandekt on hoolitseda neis kodu
linna piduüku ilme «st läheneval
euutpäeväl. Kunstnike! tuleb deko
reeridav tähtsamad asutised, naga
TR ülikool, Tartu Linnu ja Tartu
maa Täitevkomitee ruumid, EK(b)P
Tartumaa Komitee hooge, Keskkui
tuurmaja jne. Ka Sõjakomissariaadi
kaunistamist on kunstnikud endale
võtnud, kuid viimasele tehakse see
töö tasuta, nii-öelds omapoolse kin
gina aastapäeva'puhul. Jõudumööda
hoolitsetakse veel tänevategi kau
nistamise eest, kutjuurss päirõhk
asetatakse Suurturule, mis dekoreeri
takse kangaste, loosungitega ja päe
vakohaste kaftkituuridega. On ooda
ta ka uue rindekaardi valmimist.

Päädekoraatoreina esinevad
kunstnikud Saal, Rull ja Kaljo. Nen
de ahi väena en kohale ilmunud hulk
Riikliku Kuaeti-institwidi õpilasi. Na
gu kunstnike jutust selgub, pole
praegu tööd takistamas materjali
puudus, riiet on näi teke täiesti tar
vilisel määral, mistõttu pole vaja
asjatplt kombineerida ega pääd mur
da, kuidas ühe või teise kavaga val
mis saada. Töö peab olema lõpeta
tud Ja ülss seatud 22. veebruari
õhtuka.

21. veebruaril tahetakse Keskkul
tuurmajje toimetada ja kohale ase
tada sm. Saali moaumentaalaaal
JialuuO, mille kallal kunstnik pa
rajasti sodrittbki veel viimseid
pintslitõmbeid. Teises toanurgas sei
sab julm valminult kunstnik Rulli
töödeldud dikoratilvmasl, mis on
määratud Tartumaa Täitevkomitee
ruumide kaunistamiseks ja kujutab
Võidukat punaarmeelast astumas jul
gesti rahvaste vabestamlee teed.

TeiSes ruumis on kõik võimalikud
kokad täis tipitud väiksemaid deko
ratiivseid plakateid. Xunsti-institmi
di õpilased lõikavad säälsamas pa
pist tähti neid elevat juba suured
virnad valmis meisterdatud, ja kui
loosungid käsile võetakse, leiab neist
igaüks endale sobiva koba.

Tartu kunstnik* an
natus Punaarmasla
Tartu Riiklik Kunsti-instituut ja

EN Kunstnike Liida Tartu osakond
annetavad Punaarmeele 27. aasta
päeva puhul puhkekodu või klubi
ruumide kaunistamiseks kunstitöö- >
aed —A. Alase suur õlimaal «Püha
järve maastik", P. Aaviku, E- Ein
mannl ning E. Okase rindejooniseid
ja A Bachi kuivnõela tehnikas
töödeldud kindralleitnant Pärna
portree,

Abiks seinalehe toimetusele

WMN^'.W

ka ise uusi
teid seinalehe Kukeks väljasndmi-.
seks j« sisukaks muutmiseks. /,

on kaasa aidata käitise või asutise
-tööproduktiivsuse tõstmiseks. tei.
leks valed kasvatada töölised tet
rindllkeks, tublideks ja teadlikeks
nõukogude kodanikeks.

Kuidas aga organiseerida teda
suurt kasvatustööd? Ei aita, kui „
IsMrt» vqytadasnweet-. kMgi vadel tuled iW
he# jätta ruumi ka algajate kirjan
dutlikele katsetatile.

Kt ajta ka meie käitises asetleid
nud sündmuste registreerimisest,* kui
ena neid sUndmuei ei tunda, ei kriti
seeri ega tuleviku ettevõtete jaoks
neigt midagi ei Õpi. «Hambutu"
seinaleht ei täida oma ülesannet.
Boishevlstlik kriitike ja eneee
kriitika peab SsinalShet isialt levi
ma, kuid alati tehtagu ettepanekuid
Ia näidatagu teid vigade ja puuduste
lõrvaldamisefcs. Seinalehe toimetus °

peab teadlik olema kõigest, mis käi
tises või asutises juhtub ja otseko
he sellele reageerima.

Seinalehe toimetaja peab tuttav
olema partel algorganisatsiooni ning
ametiühingu töökavaga, sest siit
ta teab, milliet küsimust kunagi sei
naishes löökkiisimuteka, s. t- kõige
tüütamaks küsimuseks tõsta, et selle
j eoks pääle juhtkirja ka veel muod
materjali anda. Tähtpäevade J>u
hui oo see kerge, aga kui seinaleht
ilmub sagedasti (peaks ilmuma vä
hemalt kaks korda kuus) tuleb väl
ja tõsta muid käitise eltjt aktuaal
seid küsimusi või aktsioon# •

Kui ollakse kontaktis käitise oif
ganisatsjoonide ja direktsiooni töö
kavadega, siis on võimalik taha ja
peabki tegema ka seinalehe kava
mitmeks või vähemalt kuuks ajaks
ette.

Ärgu aga seinalehe toimetus unus
tagu üheski numbris valgustamata
käitise tööküsimusi tootmisplaa-

KbHVkXiK
VHne9Hßrlni kyflHp»-
jfmd, distllpnßeerituid kai n al»t
sipüiairikkajaid •,

suurel Wbtgusv <4-

test õunuarmee lastele kinki di kogu-

ŠIÄ,
teenistujate elu-olu küsimusi, kuns-

UetegeTuet ja MWd.

toimetaja juhtimisel tan, kui aee
Titt» «1 ole valmi» tehtud, Vm
ovUt k*nl« OIMMMJ*oriaalsatriootfid* või keteujoaid*

IHfimail tuleb MtielevuH numb
rist* kkjauda või vaatavad karika
tuurid ata pildid j unistada- Tri
m«taaU iitfanad jagavad ema vabel
MeLqded. kei ÄUmgoae kirjutise
•aunlia e*«t vastutab. Kui juhtub,
at WÕal. keOelt kirjutist seeriti,
ti paa settega esimaue kord häs

' ti fiakkaoH. tolad vaataval toime
tum liikmel talle Juhtnöör» anda ja
täda abistada. NII kaavatame »«i
-saleda tprni kaastöölisi.,

Jlrgmlael nõupidamisel, mille
pMv aekniari kindlaka määratud,
peavad kõik toimstuMUikmed soori
tvd kaastöö asitama, kas ses toieb
lßÄvaatamisele Übe# selle kaastööga,
mil vabalt on kokka tulnud. Töid
arvustatakse, kontrollitakse, kas
kõik {aktid vaatavad tõele, rediges
rit»k»a la uttltM aiia kssleUsete
korrektorile. Pälle selle algab sel.
le seltslipebs töö, kes vastutab esi
nalehe välimuse eest,,

lleMateKe vällmos peab olema
Mnstiplramlt maltaakaa. Ithtlaai
peab ta täitma ülesande msrilta
da kogu käitise või asutise pere
seinalehe lugemisele. Pikemaks kir
jutiseks eeiuaiehe vormilise ktttje
kqjits püti aa ruumi leida mõnes
järgmises ~Postimehes".

Alma Siirita

Tallinna töötav rahvas valmistab kingitusi

Punaarmee võitlejaile
Olles lunastatud Punaarmees võit

lejate pääletonglst Ida-Prel*imaa J*
Süeesia territooriumil, valmistab
pkälinna töötav rahvas kingitusi Pu
naarmee võitlejaile.

Esimene Masinaehituse*
tehes

Kogu tehase kollektiiv tegi 6 tondi
Ületunde, töötades väljs 12.086 rubla
kingituste valmistamiseks Paaaar.
mee võitlejaile. Osa kingitusi saade
takse Kesti Rahvuslikule Korpusele,

RMtsepatlMtotiiseartell

SätsepattMstuaeartelll kollektiiv
aoi)(b B*/i Jaanuarikuu palgast kln.
gtttite ostmiseks meie kõdume*
sõjameestele, kes teostavad Saksa
nujjd võidukat päJUetnegl.

Öölgi avade käitute koUektUvld,
liitudes sotsialistliku võistlusega
Punaarmee 27, aastapäeva auks, võt
sid endale kohustuseks täi ts veebrne*

rtksu plaan Punaarmee aeatap*»
vaks 28. veebruariks. (ETA)

Punaarmee aastapäeva tähistamine TR Ülikoolis
Tartu Riiklik Ülikool tähistab

Punaarmee 27. aastapäeva piduliku
aktusega ülikooli aulas 23. veebr,
kell 17. Aktusel esineb päevakohase
kõnega TR Ülikooli sõjaasjanduse-

kaieedri juhataja polkovnik Loa
ba k. Kontsertosa täidavad TK
Muusikakooli 6ppejSud, RT „Vane
muine" solistid ja Ülikooli meeskoor.

Nõukogude rahva

Suur Isamaasõda

ti. juunil 10-4-1 tungis fashistllk
Saksamaa Nõukogude Liidul* reetli
kult kallale, toorelt ja alatult rik
kuda* mittekallaletunglpakti. Nõu
kogude rahvas tõusis iile* Suureks
Isamaasõjaks Saksa fashistlike rööv
yallutajate vastu.

Fashistlik Saksamaa paiskas meie
maa vastu kogu oma täielikult mobi
liseeritud ning tuhandete tankide ja
lennukitega varustatud arme*. Nõu
kogude Liit ei suutnud siis löögi
andmisel vaenlasele täielikult kasu
tada oma võimsaid jõude, kuna nen
de mobiliseerimiseks ja saksa ka
shistlike vallutajate väetu viimiseks
oli vaja aega. „Esimest* sõjakuude
väitel, arvestades saksa fashistlike
yägede ootamatut ja äkilist pääle
tungi, oli Punaarmee sunnitud taga
nema, maha iätma osa Nõukogude
maa-alast. Kuid taganedes väsitas
ta vaenlast, jagades talle valifsaid
hoope". (Stalin.) Samal ajal toimus
kogu maal sm. Stalini poolt väljatöö
tatud plaani järgi bolsheviko ps£tei
juhtimisel grandioosne töö maa kõigi
jõudude ja abinõude mobiliseerimi
sel rinde abistamiseks. Meie armee
mobiliseerus täielikult, reservid
omandasid väljaõppe, täienes sõja
tehnika. Kogu Nõukogudemaa muu
tus ühtseks sõjaleeriks.

Tungides meie maale kallale, loot
sid saksa isshiitlikud vallutajad, et
neil õnnestub Nõukogude Liiduga
..lõpetada" paari kuu jooksul ja et
nad r?'le lühikese aja kestel suuda
vad tungida Uuralini. Nõukogude
I.:i 'u vastu sihitud hitlerliku sõja
p'.'-- aluseks oli välksõda. Kuid
juha võitluse esimesed kuud näita
sid selle plasni kergemeelsust ja
alus ; ust. Lootusis, et neil õnnes-
H h Nõukogude Liitu teistest riiki
d-c* isoleerida, eksisid sakslased
ränvasM. Nõukogude Liit ei osutu
nud mitte isoleerituks, vaid võitis
u s '.-i-lasi Suur-Brit,annia, USA
ja - maade neel. Pangast pet-
t,-.,-' ' -«Wtased ka loetusis ncu

- korrt ja 'agala Vntkindi Jie'e
~Punaarmee edaõnne-iemised ei

nõrgendanud, vaid juat vastupidi
kõvendasid veelgi enam nii tööliste
ja talupoegade liitu kui ka NSVL
rahvaste sõprust." (Stalin.) Lõpuks
eksisid sakslased rängasti lootusis
Punaarmee hõrkusele. ..Meie armee
osutus tugevamaks kui saklased
oletasid ja saksa armee nõrgemaks
kui võis oletada saksa röövvailuta
jate hooplevast reklaamist-" (Sta
lin.)

Mehiselt ja ennastsalgavalt iga
jalatäie Nõukogudemaa eest võidel
des, kumasid ja lasksid Punaarmee
sõdurid vaenlase verest tühjaks
joosta, üksteise järel ajasid nurja
kõik saksa väejuhatuse kavatsused.
Murdes läbi Leningradi lähiseile,
alustasid saksa väed otsustavat sur
vet linna vallutamiseks. Kuid meie
väed tõrjusid tagasi selle surve 
sakslaste plaan vallutada Leningrad
nurjus. Paisates juulis oma pää
jõud Smolenskile, kavatsesid saks
lased kiiresti läbi tungida Moskva
ni, Kuid Smolenski lahingus, mis
kestis peaaegu kaks kuud, kurnati
vaenlane niivõrd, et ta kogu sep
tembriks kaotas tegutsemisvõime.
Suuri vastase jõude sidus Odessa
heroiline kaitse, mis kestis üle kahe

Pärast oma esialgse plaani nurju
mist hävitada Punaarmee ~välks
õjaga" — koostasid sakslased uue
plaani võtta Moskva otselöögi
ga, sundida Punaarmee kapituleeru
ma ja nii lõpetada sõda idas enne
talve tulekut. Teineteise järel
sooritasid nad kaks pääletungi
Moskvale, mõlemad nurjusid.

Omandades lahinguis kaasaegse
sõjapidamise vajalikud kogemused
ning täiendudet uute jõududega,
võis Punaarmee 1941/42- a. asuda
pealetungile Nõukogude Saksa
rinde päämisis osades.

Esimene tugev vastulöök anti
saksa vägedele novembri lõpul, mil
meie lõunarinde väed vabastasid
Rostovi. Detsembris algas Punasi
me» päälitung Moskva tll ning pal-

judes teistes rindeosades. Id iie
väed vabastasid Kalinini ja Tibvini
linnad ning sadu asulaid.

Võttes initsiatiivi enda kätte,
paiskas Punaarmee 1941/42, a. tal
vel sakslased läände, kohati üle
400 km. Taganedea Punaarmee
surve all kandsid sakslased raskeid
kaotusi, maha jättes suure hulga ka
hureid, autosid ja laskemoona.

Saksa fasbistlike vägede puruks
löomme Moskva juurdepääsu teedel
oli esimese sõja-aasta otsustavaks
sündmuseks ja ühtlasi sakslaste esi
meseks suuremeks liiilasaemisekt
käimasolevas sõjas»

Sea näitas, et Punaarmee ja tema
võitluskaadrid on kaevanud tõsiseks
jõuks, mis on võimeline mitte ai
nult vastu panema saksa fashistlike
vägede pääletungile, vaid on suute
line neid otseses võitluses ka loo
ma ning põgenema aundima.

Kasutades teise rinde puudumist
Euroopas, otsustasid sakslased $942.
a- suvel kord katsetada enda
ja oma vasallide armee ühendatud
jõududega anda Punaarmeele hävi
tav löök.

Teise rinde puudumine võimaldas
sakslasil paisata Nõukogude Saksa
rindele 179 diviisi ja lisaks sellele
oma vaeallide 61 diviisi; kogusum
mas seisis Punaarmee vastu 240
vaenlase diviisi, s. o. peaaegu kaka
korda rohkem kui oli sakslastel ida
rindel Esimese Maailmasõja päevil.
Saksa väejuhatus kavatses oma vä
gedega Volgani läbi murda, et
siis möödudes Ida poolt Moskvat,
isoleerida ta Volga-tagustest ja Uu
rali baasidest ja vallutada seljata
gant, sääljuures purustades Puna
armee pääjõud. Ühtaegu oli kavat
setud abilöök lõunast eesmärgiga 
haarata toiduainete, toorainete ja
nafta-ressursid Kaukaasias.

1942. a. suvistes võitlustes, luues
suure jõudude ülekaalu edela suu
nas, saavutasid sakslased nimeta
misväärset taktikalist edu. Saksa
väed tungisid Stalingradini, jõudsid
välja Kaukaasia mäeseliandiku lähi
seile ja Groznõi 
Kuid Punaarmee visa VWfcpanu ta
kistas vaenlasel -iende'%4|Hctikaliste
edude arendamist strateegilisiks.

Ei saavutatud ühtki hitlerlaste
poolt püstitatud strateegilist sihti.

Vaenlane kavatses vallutada Sta
lingradi, et sell*järel liikuda piki
Volgat põhja poole, Moskva selja
taba.

Ent Stalingrad pidas vastu, hoo
limata saksa fashistlike vallutajate
vihaseist pingutusist- Volga kind
luse heroiline kaitse, mis kestis ligi
neli kuud, ajas nurja vaenlase plaa
nid, pidat kaua aega Stalingradi
juures kinni tema tähelepanuvääri
vaid jõude, tekitas talle määratut
kahju elav jõu ja tehnika alal, röö
vis talt võimaluse ette võtta vastu
kaaluks kaotatule mingit uut tõsist
manöövrit. Stalingradi heroiline
võitlus võimaldas meie kõrgemal
väejuhatusel koguda vajalikke jõu
de võimsa vastulöögi andmiseks.
Vaenlasel ei õnnestunud vallutada
ka Kaukaaaiat. Võites tõrjelahlngu
Mozdoki all, peatas Punaarmee sak
sa fashistlike vägede edasitungi
Kaukaasiasse. Nii jäi sakslaste su
vise pääletungi taktikaline edu lõ
pjle viimata nende strateegiliste plaa
nide ilmse ebareaalsuee tõttu.

1942, a. suve ja sügise raskeis
võitlusis sulges Punaarmee fashistli
kule metsalisele tee.

19. novembril 1942 algas Stalin
gradi rajoonis Punaarmee pääle
tung. Viis päeva kestnud võitluste
tagajärjel murdsid meie väed läbi
vaenlase rindest, purustasid tema
tiivarühmitised ja sulgesid sakslas
te pääjõud 22 diviisi kitsasse
rõngasse Stalingradi all- Sellejärel
sidus Doni keskrajoonis puhkenud
meie vägede edukas pääletung vaen
lase ja võttis talt võimaluse vabas
tada sissepiiratud rühmi titt reservide
manöövri abil. Sakslaste katse läbi
murda piiramisrõngas löögiga Ko
telnikovo rajoonist, lõppes sakslas
te Kotelnikovo rühmitise hävitami
sega

2. veebruariks 1943 lõpetati edu
kalt Stalingradi all sissepiiratud
sakslaste likvideerimise operatsioon.

Hävitati täielikult 6. saksa armee
ja 4. tankiarmee üldarvuga 330 008
meest. Meie väed võtsid üle 91.000
vangi, nende hulgas 24 kindralit.
Saadi tohutuid trofeid- Stalingradi
operatsioon oli vaenlase võimsate
jõudude sissepiiramiss ja hävitami-

se suhtes kõrgeima sõjalise meister
likkuse võrreldamatuks eeskujuks.
„Stallngrad oli saksa fashistliku ar
mee loojanguks." (Stalin.) Ükski
armee maailmas pois enne seda saa
vutanud sellist hiilgavat võitu. Sta
lingradl võitlust juhtis ja inspiree
ris Kõrgem Ülemjuhataja Nõukogu
de Liidu Marssal sm. Stalin.

Purustades vaenlase jõud Stalin
gradi all ajas Punaarmee nad kii
resti läände. Sellest ajast pääle pü
sib sõjalise tegevuse initsiatiiv ala
liselt Punaarmee kätes (Stalin).
1942. a- detsembri keskel alustasid
kindral Vatutini väed edelarindel
pääletungi. Detsembri lõpus algas
Nõukogude vägede pääletung Põhja-
Kaukaasias. Otsustavalt vaenlase
vastupanu alla surudes, liikusid
meia väed kõikjal kiiresti edasi.
Punaarmee pääletungi opertaioonK
de tempo ja löögijõud kasvas pide
valt- 1943. a. jaanuari algul vallu
tasid meis väed Velikije Luki, täht
sa raudtee sõlmpunkti ning linna.
Voronezhi rinde väed, asudes jaa
nuari kestel pääletungile, vabasta
eid Voronezhi. Samal ajal purus
tati Leningradi ja Volhovi rinde
vägede poolt kahest küljest antud
löökidega sakslaste tugevasti kind
lustatud kaitsesüsteem lõuna pool
Laadoga järve, murti läbi Lenin
gradi blokaad. If. veebruaril val
lutati Krasnodar, 14- veebruaril 
Rostov. Jõudsalt arenes raole vä
gede pääletung Doni basseinis, Har
kovi sihis ja 8. veebruaril vabastati
Kursk, 16. veebruaril Harkov.

Talve raskeis tingimusis, tungi
des pääle 1500 km pikkusel rindel,
andsid meie väed hitlerlikele väge
dele hoobi hoobi järel Punaar
mee löökide all hakkas rägiseme ja
lõi kõikuma hitlerlik tõjamasin.
Vaenlane tegi meeleheitlikke pingu
tusi, et vältida oma armee katast
roofi. Veebruari lõpul organiseeris
saksa fashistlik väejuhatus, koon
danud rinde kitsal lõigul 25 diviisi,
vastupealetungi Harkovi rajoonis.
Sakslased lootsid siin meie vägesid
sisse piirata ja korraldada ~saksa
Stalingradi','. Ent hitlerlikul väe
juhatuse! ei õnnestunud kätte maks
ta Stalingradi eest.

Meie eelväed hoidsid visade võit-

lustega kinni arvuliselt ülekaaluka
vatnlase, tömbudea väejuhatust kk
au järgi õigeaegselt tagasi PShjg-
Donatsile. Harkov evakueeriti.
Vaenlase kavatsetud manööver ei
õnnfatunud ja vaenlase edasiliiku
mine peatati.

Märtsis meie väed, jätkates pää
letungi rinde kesklSigua, likvideeri
sid keks tähtsaimat aakalaste tugi
punkti Demjanaki ja Rahevi,
Gzhatski ja Vjaama rajoonis.

1942/43  a. talvise piäletungi nai
/« kuu ja 20 päeva jooksul liikus
Puaaaitnee, alustanud vaen/ase nsae
silist väljaajamist NSukogude maalt,
edasi mänes piilkonnas SOO—7OO km.
Nõukogude väed vabastasid saksa
valiutajsist tohutu-auur« maa-ela 
480.000 r.-km. Vaenlane löödi väl
ja rajoonidest, raia omasid suurt
majanduslikku ja sSjalis-strateegl
list; tähtsust. Meie väed mitte ai
nult ei likvideerinud täielikult kogu
taktilise edu, mille sakslased 1942.
a. suvel olid saavutanud suurte kao
tute hinnaga, vaid v»ba»u#.d ka

ja linnu, mi» olid olnud
sakalaste valduses ligi 11/2 aastat.
Saksa sõjamasin kandis Punaarmee
löökide all raskeid kaotusi.

tfoolimata Hitleri valjemast kä
sust Iga hinna eest käes hoida vallu
tatud positsioonid, ei okiud saksla
se# suutelised ära hoidma Punaar
met talvist pealetungi.

Kaks aastat kestnud võit/uat* tu
lemusega Nõukogude Saksa nn»
de/, o/i hitlerliku Saksamaa sõjaline
jõud põhjalikult nõrgestatud. Oma
Nõukogude Liidu vallutamisplaani
dega läbi kukkunud, kaotasid saksla
sed ühtaegu suurema osa oma rel
vastatud jõududest, kaotatid tohutud
hulgal tehnilist jõudu.

Karastudes võitluste tules, muu
tusid meie võitlejad oma relvakasu
tamises meistreida. Omandades sõ
jakõgemusi, tundes stalinlikku võit
mise-teadust, õppisid meie ohvitse
rid ja kindralid vaenlast lööma oi,
gesSe kohta. Meie maa, meie taga
la "'tugevnes ja muutus organiseeri
tuntaks, andes rindele järjest roh
kem varustist, laskemoona ja toidu
aineid-

'Jäigneb)
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Kõik jõud kevadkülvi

teostamisele

Tartumaa konfraas Uppti
Tartu maakonna põllumajan

dusliku aktiivi konverentsi teine
päev jätkus hoogsa tööpinge all.

Juba aegsasti tlitus „Vane
mvise" ruumikas saal osavõtjaist.
Esimesena esines kõnega ENSV
Pöijutöö Rahvakomissariaadi esin
daja sm. Kukk teemal: „Körval
dada määruse nr. 380 teostami
sel esinenud vead." Järgnevalt
oli sõnavõtte valdade esindajailt,
kes andsid ülevaateid oma töö
kohtadelt, märkisid ära puudusi
ja tõid esile saavutusi, mida on
andnud hää organiseerimine ja
töökogemused.

ENSV Presiidiumi sekretär sm.
Telling andis laiaulatusliku rah
vusvahelise ülevaate.

Konverentsi lõppsõnas ütles
Tartu Maakonna Täitevkomitee
abiesimees sm. Mäe: ~Usun, et
meil on nüüd selge, missugused
ülesanded ootavad meid kevad
külvi teostamisel, Kui kevadkülvi
bäati läbi viime, võime loota
häid saaki ]a hää sask võimal
dab meil omakorda täita hästi
muid ülesandeid. Sellepärast,
jõudnud tagasi koju, asugem
praktilisele tööle! Viigemdcfllvl
piaan talupojani nii, et ta sellest
aru saaks I

Kuid aeile kõige kõrval peame
meie parandama vead, rait meie
töös on senini esinenud. Nimelt
oleme töötanud senini nii, et kui
täidame metsa tööplaani, siis kõik

muu jääb tagaplaanile. Nii on
paljudes kohtades veel lõpeta-
Hata hilinenud rehepeks, üksi
kuil veel kohustuslikud müügi
normid täitmata ja valdade HML
dele Inventar muretsemata. Kõigi
nende töödega tuleb õigeaegselt
valmis saada, anda riiklikust
maatagavarast veel maad neile,
kee seda vajavad ning erilise
tähelepanu omistama HML-dale
ja MTJ-dele. Sest, nagu selgus
meile sellest konverentsist ei
tunta meil nii suurt puudust
seemneviljast, kui juat veotöõ
jõust, kuna ei olnud ju võima
lik kõiki uusmaasaajaid varustada
hobustega ja sellepärast nende
põllu harimine on MHL*de üles
anne.

Kuid bälperemeheliku ja õig
lase tööjõu jaotlpisega pole
meil külviplaani täitmine sugugi
öletatäroatu raskus. Tartumaa kui
hää põllumajanduslik maakond
täidab kindlasti külviplaani
ENSV-a eeskujulikult

Tartu maakonna põllumajan
duaiiku-aktiivj konverents saatis
tervitustelegrammi ENSV Presii
diumi esimehele siin Varesele,
EK(b)P KK sekretärile sm. Karo
tammele ja ENSV Rahvakomis-
aaride Nõukogu esimehele sm.
Vetmerile.

Tervitustelegrammi saatmine
võeti osavõtjata poolt veatu kest
vate kiiduavaldugtega.

Uusmaasaajate varustamine laenu

dega peab toimuma kiirelt
NSVL Pftllama]amrfi»pamga Ta*tn osakonna Jnkataio ao.

KtlabSto kõne fcokkavSta akt)*tatldsla
Põliumajtndusaktiivi kokkutuleku pu

hul tahaks teiste paljude küsimust* hui
gea, mis selgitusi ja lahendust vajavad,
eriti puudutada üht tähtsat küsimust,
mis annini ov jllrud kuidagi nagu hoo
letusse ja mida teiste suurte ja tähtsate
aktsioonide läbiviimisel ounsgu tagaplaa
nile surutud, ja see on meie uuemaa-, juur
daiäikesaajate ja kahvik- aing kaskmik
talurahva ahistamine laenude andmise
taat. Meie ai saa lSpetada määruse 380
täitmist, kui meil ei ole lahendatud lae
nude küsimus. Täna tahamegi
•algusele, kuidas seda tähtsat aktsiooni
iibi viia. Nõukogude valitsus on käige
muu kärva! määranud suured rahasum
mad meie töötava talurahva abistamiseks,
*Mf meie paljukannatanud päilumejaa
duse kiire taastamine oleneb nQBd sel
lest, kuidas me eakama ja suudame eeld
valitsuse määrusi ja saadusi ellu raken
dada.

Ma arvan, et ei ole viit üleliigne,
Iral ma anne koekreetiete ülesannete
juurde Matsilt, puudutan aõse lõnszs
aldilt laenaandmiie korda ja kaika. On
ja küllalt lellest mitmesugqieid juhiseid
ja ringkirja saadetud ling kl räägitud,
aga ma kardan, et liin veel mõnelgi
see asi pärli leige ei ole.

Et neid summerid õiglaselt ja kii
resti jsgads neile, kes seda hädasti va
javad, selleks on Ensti NSV RKN mää
rusega 4. nov. 1944. a, nr. 250 taasta
tud põllumajanduslike krediitühingute
värk okupatsioonieeises ulatuses. Sama
määrusega on avatud Põllumajandus
panga osakond igM maakonnas, kellele
omakorda siluvad käik maakonnas asu
vad põllumajendqsaktiivi krediitühingud
Tartumaal, arvult 17. Kuna PällumajsQ
duspsnga osakonnal lasub päämlselt
pällumajsndüse riikliku sektori finants
ning krcdiitplnsni koostamina ja koos
kälastamine maakondlike oludega ning
krediitühingute tegevuse juhtimine, riie
pällnmejendaslike krediitühingute üles
andeks jääb varastada töötavaid talu
majsndeid lühi- ja pikaajalise toelmis
krediidiga. Põllumajanduspank koos
temale ' alluvate krediitühingutega ei
teoste ega laenude andmist üksinda.
vaid kooskülastatult täitevkomiteega
täitevkomitee kaudu. Et see kiik eega
matult ning kiiresti läheks, lelleks on
vaja, et kolk, kes peavad võtma oaa
sellest tööst, täidaksid oma õlosaadod
kiiresti ning kohusetruult. Liit selgubki
süüd, missugune krediitubiag või valla
täitevkomitee on oma ülesannete kõr
guse L

Piimakombinaadi töötajad jääd

lõikamas

Omaalgatuse ja omaabi tähtsat osa
on täiel määral mõiatnud Tartu Pii
makombinaadi töötajaskond. Hooli
mata okupantide rüüstest on töös
tused töökorda taastatud, on tehtud
täiendusi, op teoksil rida juurdeehi-

Punaarmee aastapäevaks tahetakse
lõpule vila konserv- ja shokolaadi
juustu valmistamise osakonna ehi.
tus, 1. märtsiks viiakse lõpule mit
mete laoruumide ja vihusauna ehi
tus. Seda kõik omaalgatuslikus kor
ras ja oma tööjõududega.

Oma tööjõududega töötatakse
iiles ka tööstusele vajalik küttema
terjal ja jäävarud.

Tööstus saaks küll läbi ka ilma
suuremate jää varude ta, sest on ole
mss külmutusmaslnad. Et aga masi
nate töölerakendamine nõuab elekt
rienergiat, siis säästetakse elekter
vajalikumate ülesannete teostami
seks.

Jäälõikus toimub Emajõel. Oku
pantide poolt põletatud nägusa Tar
tu ujula aset tähistavate söestunud
postide ligidal on taraga piiratud
äia, Sääl laiama mebsd töötamas.
Hoogsate tõmmetega käivad saed.
Varsti on ilusad, kandilised tükid
lahti lõigatud ja tõmmatakse jääle,
kus nad ootavad toimetamist Too
memäele jääkeldrisse.

„Tere ja jõudu! kuidas töö ede
neb?"

„Läheb ka. Töö kõik, mis mees
teeb," vasAib sm. Järv, Piimakombi
naadi montöör-mehaanik. „Mehe pää-
Is lõikame oma kuue ja rohkemgi
kantmeetrit välja, oleks aga hobu
seid rohketa vedamas."

Sm. Randpuu, meier, oa ammu
aegne jääga tegeleja, kuld lõikamas
on esmakordselt.

Sm. Jõksi kombinaadi sepp 
tähendab, et tööga võib rahul olla.

ainult alguses võttis Uted õlgadest
valutaks.

Töö j ülistajaks on sm. Uiga, elu
kutseline Tartu tööstuste jääga va
rustaja. Omab linna lähedal taluko
ha, kuid sakslased põletasid hooned
kõik maani maha. Tuli tööle oma
saagide ja tööriistadega, et kombi
naadil aidata jiälöikuat läbi viit.

„OHn vaevalt 13-aastane, kui hak
kasin seda tööd tegema. Isal
011 oma hobune, töötasime iga päev
12 ja rohkem tundi. Kogu aeg olen
elatunud jällõikuae ja -veoga, kala
püügi ja põllutööga. Nüüdki ei taha
veel ilma tööta olla, olgugi et aas
tad on juba seitsmekümne lähedal."

Eriti tunnustavalt hindab sm. Ui
ga Tartu kaubastule jäälõikust teos
tavate im. Kajak'u ja am. Abarenko
tööd, ket samas, koos Piimakombi
naadi meeatega töötavad. Need on
ka varem jäälõikuaoga tegelenud ja

nende käes töö läheb. H.

TSSpiltm SatafSm JSälSihum^lt
Töömeeste hoogsais tõmmetes lõikavad ierassae teravad hambad kristalset jääd. Paremal: tööveteraan
sm. Uiga, kes 13. eluaastast alates on hoolitsenud_ Tartu käitiste jaaga varustamise eest, mõõtmas

suuri jääpanku.

LEIB ON RELV!

Sõjaaja tingimustes on vilja
varumise tööl taar tlhtsaa võidu
saavutamisel» vaenlase üle ja see
vflrdub oma tähtsuselt rindetöõga.

ENSV talurahvas on Õigesti
mõistnud oma kohustust Punaar
mee vastu ja edukalt täitnud vilja
varumise riikliku plaani, avalda*

Dea seega oma armastust ja tinu
tunnet kodumaa vabastajale»

NSVL Ülemnõukogu Presiidi
um hindas eesti rahva teeneid
ENSV partei ja nõukogude töö
tajata autasustamisega 1944. a<
viljavarumlse riikliku plaani edu
ka täitmise eest

Tartumaa talurahvas on Vilja
varumise riikliku plaani tlitnud
eesrindlikult Selle eest on Isa
maasõja I Jirgu ordeniga auta
sustatud EK(b)P Tartumaa Ko
mitee sekretlr sm, Laoeaon, Tar
tumaa Täitevkomitee esimees
sm. Tõnurist ja Varumise Rahva-

kootiswriaadi volinik sm. Reba
ne. Nõukogude velitause kõrge
Hinnangu ült meie partei ja
nõukogude tõotajate autaaustami
sfr iftol võivad olla uhked kOlk
tOöttjad, kelle pingutuste tõttu
vUiiveramise plaan edukalt lai
deti.

Max Laosson
MM LAQSSON

sündi» algkooli
õpetaja pojana Vll
¥indimaal. Opptt•ttu« n. Treffnert
nimallsea gOtnnM

-Bum<« ja Tartqlikooli fiioaoofia
taadmkoonaa.Kuni
1940. aastani tüO
tas vabakutselise
publitistina Tartus,
arendades tööliste
ja haritlaste orga

ulMtsfooAfdea
marksistlik . leni
nistlikku propa
gandat. 1940—41. a
töötas Tartus kir
jastusühing .Loo
duse" direktorina,
marksismi - leninis
mi Õppejõuna ja

Sjalehe .Tartuocqtnunlst" vastu
tava toimetajana.

Isamaasõja ajal
oli Tartu II hlvi
tnspataljoni orga
niseerijaks ja selle
komissariks.

1941, a. viima
sel veerandil too
tas Omski oblastis

ajalehe .Sotslalis
tltshtesklj Trud"sek
rettrina. 1942. a.
oli Punaarmee Eesti Rahvusliku Di
viisi ajalehe vastutav toimetaja ja
biljon, propagandatOOl Leningradi
rinde PoHltvalttsuaes. 1943, a. mit
rat! Moskvas ilmuva Eestimaa Kom
munistliku (bolshevlke) Partel Kesk
komitee httlekandja .Rahva Htile*
vastutavaks sekrettrlks, hiljem Le
ningradi rlnghtiiingu eesti osakonna
juhatajaks. 1814. a. aprillist on
M. Laosson EK{b)P Tartumaa Komi
tee sakrettr.

Kohe pille Tartumaa vabastamist
saksa tashlstltkust okupateieoalst
asus sm. Laosson energiliselt orga
niieerlma Tartumaa Ja Tartu Ilusa
majanduslikku, poliitilist ja kultuu
rilist elu.

1944. a. riikliku plaani eduka tllt
mlse eest vilja varumise alal hindas
NSVL Ülemnõukogu Presiidium sm.
Laossoni teeneid, autasustades teda
Isamaasõja I jlrgu ordeniga.*

Edgar Tõnurist
B.TÖWIOT

Wi. %JBb
inkiwin* Uf
nn eantrnnmidu
sa* rantnlkupojlma.

Kfljam tMtaaM
WWMI N«m
Kreenholmi vabri
kut, kat halvad eltt
tiulmawd mnrs
tUhwada frrriea.
IMB,a. mrid va
nemad Ja 8-aaria
na Bdfar hakka*
wwari iaaaatsvalt

B. TOnuriat W
petaa AntaJa Itana
alakoell IMS. ««-
taa anvitl larina
(naalHabtllaana,
muriatMllaena,

Jeokanaotataa I. m.
iMdel, talviti aga
Oppls Vftlmela>V6-
ra Mllumajaadua
kooli* Ja Kuramaa
Zootehniku*!*.

Majanduslik*
raakurien väidel
da* toota* ta viga
paljad*! aladel, lõ
peta* eksternina
fflmnaaalnml nlnf
tOOtaa I Õhemat
aega >pllmandqa»
alal nõuandjana-*zootehnikuna Valga
maatulnndnakonaulandl junrea, mllll
aelt kohalt teda nOukoguda vOimu
saabumiael kutsuti Tartu Maakonna
Täitevkomiteesse kaubanduslnspek
torik*. SOJa puhkemisel oli E. TOnu
rist Kaubandutoaakonaa Juhataja k.
t. kohal.

1941. a. juulikuul astus sm. Tõnu
rlst vabatahtlikuna Punaarmeesse.
Eesti Rahvuskorpuses võitles sm.
Tõnurlst sm. Lombaku vdekoondlses
ohvitserina luuredksuse komandöri
rlvfelalise asatdltjana. Sm. Tõnurlst
võttis osa lahingust Veliklje-Lukl ja
Novosokolntkl all. Hiljem oli ratsa
vteflksuse komandör sm. Lombaku

•Mtt viskoonõls**. Aprillikuust
1944 on »» TOnurlat Twtu Mukoa*
nn Ttltsvkomltae esimees.

Võideldes nõukogud* võimu kiud*
lusUunlse eest, on sm. Tõnurlst ener
giliee ja nõudliku töömehena talu
rahv* huvide käitamisel koondanud
endal Umber laialdase aktiivi Tartu
maa valdade töötavate talupoegade
bqlnst, mille tõttu on maakonnas
suudetud ttlta eesrindlikult palju
tihtaatd riiklikke aktsioone.

Sm. Tõnurlst on NSVL Ülemnõu»
kogu Presiidiumi seadlusega autasus*
tatud Isamaasõja I Jlrgu ordeniga
vlljdvarumlse riikliku plaani eduka
tdltmlae eest.

Innuga asume külviplaani teostamisele
Avtnurma Valla TK esimees sm. Ja

kobson oma sõnavõtus üties:

Avinurme valla tublid talupidajad on
kõik kohustused riigi vastu täitnud.
Juba varakult lõpetati vlljapeks ja kaks
traktorit rakendati naabervalda Tör
ma vlljapeksutöödele. Samuti täideti
kohustuslikud normid tähtajaliselt. Met
aaplaan veo alal ületati 112%, raia osai
104% ulatuses. Metsaplaani täitmine
vildi kllladevahelises võistluses läbi. sa
muti ka üksikute töötajate vahel. Sm.
Jakobson mainib: Üleskutse leidis vas
tukaja. Parte (organisaatoriga ühes läk
sime vilja, SÜgunesld kõik, isegi kooli
õpilased. Kogu teenistujate pere, kõik
vabad Inimesed tulid kaasa. Laoplatsil
kasvasid virnad imekiiresti. Veotalgud

õnnestusid hästi, tõotasime ka järgmisel
puhkepäeval. Ja et rakendada otstarbe
kohaselt kogu jõudu, saatsime energilist
inimesi nõrgemaisse küladesse.kontrolli
teostamiseks. Samuti rahvakomissariaadi
volinik, parteiorganisaator ja mina
Võltsima välja ka kaugemaiste matsa ta
ludesse ja rakendasime kõik tööle.

Pääla- Ja mahalaadltniael ning kän
dude vahelt väljatõmbamisel rakendati
tööle lisajõude. Metsaülem sm. Ernltsa
ettenägelikkusel rakendati hulk abljöude
erisortimentide materjalide ülesotsimi
seks ja viljakangutamiseks, kuna lumi
oli need matnud.

Säärane abi aitas tõsta keskmist töö

viljakust. Nii suutsime õlge tükikese
ajavahemiku kestel 1. veebr, kuni 17.
veebr, iile* töötada 7110 tm asemel 7500

tm Ja välja vedada 7050 tm asemel
11517 tm. Metsatöödest võttis iga päev
osa 310 hobust ja 229 raietöölist.

Oleme ühiselt uhked tehtud töö Ole.

Sama Innuga asume nüüd külviplaani
teostamisele. Üksmeelne kindel otsus

tagab meie töö kordamineku.

Meie oleme asunud kõige valu
samate küsimuste lahendamisele, nagu
on seda seemneküslmus, Avinurme vald
kavatseb hankida vahetuskaupade kor
ras endale vajaliku koguse seemet.

Meie HML-is on 20 hobust. Ruu
mid on svarad Ja otstarbekohaselt ehi
tatud. Sakmete osa, oleme lappinud,
otsinud, kõlbmatult teinud kö!bliku>
siiski puuduvad meil veel 8 hobuse rak
med. On asutud ka puuduvate rakmete
valmistamisele.

Ka traktorite kordaseadmine viiakse
lähemail päevadel läbi. Loodan, et meile

pandud kohustused täidame sama au
salt, kui oleme seda teinud seplni.

Oleme asunud kevadkülvi
töödele

Ropka valla abiesimees siu. P. Fried
laad ütles i .Tahame koguda valla täi
tevkomitee ümber hää aktiivi kogu val
la töötava talurahva keskelt. Selgitame

neile meie püüete eesmärke, sihte, mis
ühtlasi kasvatab tahtejõudu ja tööiodu—

see en töö alus ja saavutuste alus eu
töö.

Oleme asunud kevadkülvi ätte vai
mistustöödele. Meie valla külvlplnd on
2261 ha, selles on planeeritud suvini
sule 220 ha, odrale 320 ha, kartulile
361 ha, linale 24 ha, söödajuurviljale
20 ha ja segaviljale 1110 ha.

Kevadkülvi plaanikohane teostamine
ja selle eeskoja lik täitmine oa üks pää.
rais! tegureid meie rahvemajtnduse alus

müüris. Tahame seepärast kõik jõud
koondada ja täie innuga asuda eelseis
vate ülesannete teostamisele."

Kogu valla seemnetagavara on arvele võetud
Eriti optlm Istlik oli Kudlna valla

Täitevkomitee esimehe sm. Liivaku
sõnavõtt Ta mainis oma kõnes, et
nende vallas on kõik eeltööd kälmss
seilaks, et õigeaegselt vastu võtta keva
dist kiil viasga Ja vila, see edukslt läbi.

Selles vadis on rakendstud kõik
jõud valla Itltsvkomltsest, põllumajsn
duskomlsjonlst Ja agrotehnilisest perso
naalist nende eeltööde läbiviimiseks.
Kogu valla seemnstagavara on arvele
võetud Vald on varustatud külvi,
plaaniga, ka igale üksikule talundile on
tehtud plaan, mis tehakse teatavaks
talupidajale kohe pärast konverentsi.

Töötades käsikäes põllumajandus
komisjoniga ja luues tublt aktivistide
pere valts täitevkomitee juurde, oleme
suutjpud ettevalmistustööd vila nilkau
gelt, et kohe esimeste kevadpäevade

võime alata külvitöödega.
VQlpe öelda, st Kudlna valla HML on
vsnjjstatud vajaliku Inventariga Ja valla
parimate hobustega.

Hellega püüame tagada kindla kevi
dlae' põllutööde läbiviimise ka neile
talupldajslle Ja uusmiasaajalle, kel puu
dub hobune ja tarvisminevad põllutöö
riistad, lõpetas valla täitevkomitee esi
mees oma sõnavõtu.

Elva täidab eeskujulikult oma kohustused
Elv» Valta Täitevkomitee esimees am.

Kaldmaa oma kõnes andia kujuka üle
vaate sellest, kuidaa tulek» orgauisserids
kevadiae külvi eeltöid.

Oma sõnavõtu» mainis am. Kuldmaa
muuhulgas: .Selleks, et oleks kindlus
tatud nii uoareaacaajate kui ka kogu
valla külvipinna tüskulimine, oleme võt
nud arvele kogu valla külviseemne ta
gavara. Sellaga ühtlasi saima teada,
palju tuleb muretaede eeemet juurde,

et tagad» 100%-liaelt külvi. Olema
loonud eidenieid kooperatiividega, kaa
vahetaks meile praegu pakatava vilja
vaata vastava hulga seemnevilja varem-
pekitud rilje tagavaradest Kui koope
ratiivid saavad meile vastu tulla selle
küsimuse lahendamisel, siis võime olla
kindlad, et Elva vald täidab oma kohua
tuse külvitöödes tähtajaliselt ja edu
kelt.*

Tahame asuda kevadise külviplaani täitmisele kõiki
jõude koondades

Saare Valla Täitevkomitee esimees
sm. Kiisel ütles:

.Koi meie tabame midagi libl vila
või midagi luua, siia peab meil selleks
olema plaan. Sama tähtis kui plaan
on tahtejõud, kindel lootus, usk töö
tagajirgedesse ja edusse. Tähtis ei ole
ja ainult töötamine, vald selle tulemu
sed. Seepärast tahame silt asude oma
kevadise külviplaani täitmisele kõiki
Jõude koondades jt hiis lootuses.

Meil on selge, et külvitöö on meie
elu alus. Kas me oleme praegu tuge
vad või nõrgad, prisked või kahvatud,
are oleneb meie igapäevasest kaetud

lauast. Ja kas meie laual on leib, Hiis,
piim või see kõik oleneb meie
külvitööst.

Püüame ette valmistada, et meil
kevadet oleks külvata puhas, umb
rohust Ja haigustest vaba seeme. Seame
korda põllutööriistad, hobustele võimal
dame enne külvitööd puhkust ja kosu
mist.

Ühe hobuse omanikud peaksid või
malikult koos töötama, laenates külvi
töödeks hobust teiselt, et ratsionaalselt
kasutada tööjõudu ja saavutada seega
paremaid tulemusi."

Laeva HML vajab töökorda seadmist
Järgmisena riiki» oma tööst ja ma-w

redest Laava hobuleenutuspunkti juha
taja sm. Krutl. Suurimaks puuduseks
kevadiste külvitööde libiviimisel oc jutt
Laeva HML-i hoboaööda küsimus, eriti
kaerta osas. Sellast loodab aga im.
Krail üle saada valla täitevkomitee abiga.

u Kevadiste põllutööde kindlustami
seks nii vähese hobujõuga olen sunnitud
pöörduma valla tiitevkomitea poole pal
vega muretseda HML-i hobustele vaja
likul määral toitu, nii kaeru kui ka
htinu. Kuna hobulaeuutuspuukti hobustel

seisab eea »uur töö, on seda täiesti või
matu teostada ilma vajaliku toidutaga
varata just kaerte oaas. Kuna vallas
leidub küllaldasel määral hobuaööta,
olen kindal, at valla täitevkomitee tuleb
vastu mu soovile ja tagab saega bobu
tõöiõu kindlustamise.*1

kõpuks mainis HML-i [ubatsjs, et
vastavad eeltööd põllutööriistade re
mondiks on tabtud. Suurem jagu põllu
tõSmaainaid on aga enam-vähem korras
ja õige väikese remondi tõttu võib ra
kendada tööle juba libama! ajal.

Ühiselt ehitame une traktorite parandustöökoja
Maaina-traktorijaamade ettevalmistus

tööst kevadkülvi läbiviimiseks andis
ülevaate Tartu MTJ juhataja sm. Lind
mann: .Selleks, et rakendada trakto
reid täie koormatusega tööle, on kõige
päält tarvis seada korda vaatavad töö
kojad traktorite remontimiseks. Nüüd,
kus kolme aasta vältel ei ole ühtki trak
torit korralikult remonditud, tuleb teha
seda kindlasti enne kevadiste põllu
tööde algust

Selleks aga, et täita neid ülesan
deid, vajame kõigepäält kapitaalset re
monti suuremalt jaolt traktoritele*. Edasi

ütlep sm. Liodmann, et praegu, kus on
stgds tehtud Tartu uue töökoja ehita
misega, tuleks kõikide valdade täitev
komiteedel veeta tulla hobujõu kasuta
miseks andmisega vajaliku materjali
kokkuveoks. Kuna vallas olevad põllu
tööriistad vajavad samuti kapitaalset
remonti- ou ee lie töökoja avamine ka
valdade endi tahtis. Sellepärast
jään lootma, at vallad tulevad vastu
minu soovile ja aitavad uue töökoja
taasr sjamisel niipalju kui nemad suu
davad.
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Semlandi poolsaarel vaenlane uuen
das katset läbi murda Königsbergi lin
nast lääne pool. Toetatuna tankidest,
asusid saksa jalaväe tugevad jõud
rünnakule. Kogu päev kestsid rasked
võitlused. Kitsas lõigus laskis vaenla
ne välja kümneid tuhandeid mürske ja
miine. Tõrjudes vaenlase rünnakud,
hävitasid nõukogude väeosad üle ka
he tuhande saksa sõduri ja ohvitseri.

Königsbergist edela pool ületasid N.
koondise väeosad võitlustega Stradicki
jõe. Teostades söösirünnaku, lõikasid
nõukogude võitlejad läbi Zinteni lin
nast Frisch Haffi lahe rannikule viiva
raudtee. Teises lõigus hõivati Pack
hauseni asula maanteede-iõlm
punkt. Meie väed, kes ületasid eile
Passargi jõe, jätkasid sillapää laienda
mist jõe idakaldal. Rohkearvulised
vaenlase vasturünnakud tõrjuti tagasi,
tekitades vastasele suuri kaotusi Saks
lasilt võeti 36 kahurit ja miinipildujat,
70 kuulipildujat, 115 autot ja teisi
trofeid.

Danzigist lõuna pool liikurid meie
väed võitlustega edasi. Piki Visla lää
nekallast päiletungivad nõukog. väe
osad inurdsid sakslaste ,vastupanu ja
vallutasid tugevasti kindlustatud
Münsterwalde asula, mis asetseb 65
km Danzigist lõuna pool. Teises lõi
gus tõrjusid meie jalaväelased saksla
sed suurest asulast ja raudieesõlm
punktist Szlachtast, mis asetseb 8 km
Czerski linnast kagu pool.

Grudziadzi (Graudenzi) linnas pi
dasid meie väed võitlusi vaenlase sis
sepiiratud garnisoni hävitamiseks.
Kantsides ja kindluses püsivad saksa
väeosad osatavad visa vastupanu.
Nõukogude jrünnakrühipad vallutasid
tuüstuspunktid ja tungisid kindlusse.
Võitiuspäeva jooksul hävitati ligi 1300
hitkrlast, 9 **nH ja 30 vaenlase ka
hurit

Brandenburgi provintsis jätkasid
meie väed pääletungi. Sööstrtinnakul
 allutasid Crosseni linna vaenlase
tähtsa kaitse-tugipunkti. Crosseni linn
asetseb ' Boberi jõe suubumiskohal
Oderisse. Arendades edukust, liikusid

meie vied 15 km edul. Teised meie
väeosad visade võitluste järel tõrjusid
sakslased Bobersbergi linnast ja. pea
vad võitlusi Gubeni Unnast ida pool
asetsevais metsades. Hõivati ühtlasi
Christianstadti linn. Selles rajoonis
purustati vaenlase väeosad, kes püüd
sid anda meie vägedele lööki tiivalt.
Hävitati 32 tanki ja üle 1000 saksa
sõduri ja ohvitseri Vaenlase rühma
riismed hajusid metsadesse.

Major Shabalini laskurpataljoni
võitlejad ründasid suurt autokolonni
vaenlase jalaväega. Ägedas kokkupõr
kes vaenlase kolonn purustati Hävi
tati peaaegu pataljon hitlerlasi. Teises
lõigus major Rudenko tankitõrjer di
visjoni kahurväelased, tõrjudes vaen
lase vasturünnakud, põletasid 3 tanki,
5 soomustransportööri ja hävitasid üle
100 saksa sõduri ja ohvitseri. Rea
mees tankltõrjuja Ktrljeuko tulistas
.n. tanldtõrjepfissiga saksa lennuki.

Ukraina 1. rinde vangistatud ohvit
serid teatavad saksa vägede suurist
kaotatist Vangistatud 10. motorisee
ritud diviisi operatiivosakonna ülem
major Vfolfgang Schaal tähendas:
„Vene pääletung ületab kõik senini
ettevõetud suuremad sõjalised operat
sioonid. Keegi meist pole midagi sar
nast "««""A Pidasime oma võimsat
ja sügavasti esbeloneeritnd kaitset
juordepääsetamatuks ja purnstatama
tuks. Meie lõigus seisis löögivalmis re
servis 16-s ja 17-s tanki- ning 10-s ja
20-s motoriseeritud . diviis. Kana ja
lavägi ti suutnud takistada venelaste
survet, tuli kohe paisata võitlusse. re
servid. Vene väed murdsid kaitseliinist
liu ja tõrjusid sakslased läände. Jä
litades taganevaid väeosi, piirasid
nõukogude tankistid nad sisse ja pu
rustasid. Samasugune saatus tabas ka
teisi väekoondisi. Ellujäänud sõdurid
valgusid laiali. Mina püüdsin diviisi
komandöri kolonel Vialiga liikuda
läände. Liikusime vaid öösiti, päeval
end peites. Seitsme ööga matkas ime
kümneid kilomeetreid, kuid rinne lii
kus veel kiiremini. Kaheksandal päe
val, kus venelased võtsid meid vangi,
saime teada, ei viibime kaugel rindest
sügavas tagalas."

Suur-Britannia pääministri hr. Churchilli
avaldus

Lahkudes Nõu kägude Liidust aval
das Suur-Britannia pääminister hr.
W. Churchill Krimmi lennuväljal
kinokroonika mikrofoni ees järg-

„Kindralpolkovnik Jermatshen
kov, Vene armee ning õhujõudude
ohvitserid ja sõdurid, Kuningriigi
õhujõudude ohvitserid ja sõdurid,
kes on kogunenud siia.

Sellest ajast alates, kui kaksteist
päeva tagasi maandusime sellel len
nuväljal sõja läbi laostatud Krim
mis, oti maailmas toimunud suured
sündmused. Kolme suurriigi kindel
sõprus ja koostöö leidsid kindla
foat ja autoriteetsemat avaldamist
kui kunagi varem. Nüüd seisab meil
ees astuda vaenlase maa südamesse ja
purustada igaveseks võigas natsist
lik türannia, mis ähvardas takistada
inimsoo liikumist edasi, tema eda
sist progressi. Vaenlane oli aseta
nud tõkkeid sellele teele ja kõik
meie rahvad ühiselt meie kolm
rahvast ja paljud teised maailma
rahvused purustasid need tõkked
Kogu selle võitluse eesotsas oman
dasid Nõukogude armeed kustumatu
kuulsuie. Meie kõik kohustusime
töötama ühiselt pärast selle sõja lõp
pemist selleks, et kindlustada laia
dele rahvahulkadele õnnelikuma elu
ja hääolu kasvu igas riigis, selleks,
et rahvused saaksid võimaluse elada

rahus, kartmata enam alatut agres
siooni, julma agressiooni, kandmata
kunagi enam sõjaraskusi. Meie ees
on avanenud väljavaated. Pühen
dagem siis selle saavutamiseks meie
ühendatud pingutused, meie kind
lad kavatsused, meie väsimatu eluli
ne energia.

Olen rõõmus, et oleme täna kõik
siia kogunenud, ja et Kuningriigi
õhujõudude allül su ei, kes siin teiega
koos viibis, oli võimalus tundma õp
pida, mida kujutab endast tõeline
vene külalislahkus.

Need on seemned saagiks, mille
tulevikus lõikavad teised sugupõlved.
Need sugupõlved kasutavad oma
isade praeguste pingutuste vilja

Ma tänan teid kõiki ja lahkudes
Venemaalt, vene vapruse tõttu hun
nidest vabastatud uuestisündinud
Krimmist, lahkudes Nõukogude ter
ritooriumilt, avaldan teile kõigile ja
teie juhtidele, eriti aga teie suurele
juhile, Kõrbemale ülemjuhatajale
Marssal Stalinile, tänu ja vaimus
tust väfpra vene rahva ja tema armee
üle, mida tunneb briti rass, kes on
laiali paisatud kogu maailmas, kõi
gil ookeanidel ja kõigis maailmaja
gudes. Meie palvetame, et vene
rahvas kunagi enam ei peaks talu
ma raskeid katsumusi, milledest ta
säärase auga on välja tulnud-"

Ameerika ajakirjandus armeekindral
Tshernjahhovski surmast

New-York, 20- 2. (TASS).
Ajalehed avaldasid silmapaistval
kohal teade armeekindral I D. Tšern
jahhovski surmast lahinguväljal saa
dud raske haava tagajärjel- Samuti
publitseerivad ajalehed biograafilisi

andmeid Tšernjahhovskist, tõstes
esile eriti tema silmapaistvaid sõja
lisi teeneid. ~New-York Timeshs",
„New-York Herald Tribune'is" ja
paljuis teisis ajalehis on ära toodud
I. D. Tšernjahhovski pildid.

Ameerika lennuväe rünnaku tulemused Tokiole ja
Yokohamale

London, 20 2 (TASS). Nagu
annab edasi Reuteri agentuur,
ameerika lennukid, mis ründasid
16. ja 17. veebruaril Tokiot ja
Yokohamat, lõid õhuvõitlusis alla
322 jaapani lennukit ja hävitasid
137 lennukit maapinnal. Edasi upu-

tasid ja vigastasid ameerika lennu
kid 57 jaapani laeva.

Tokiole teostatud õhurünnakus
kaotas ameerika lennuvägi 49 len
nukit. Ükski ameerika laevadest ei
saanud vigastada.

Sõjategevusest Lääne-Euroopas
Load on, 20. 2. (TASS). Liit

laste ekspeditsioonivägede ülemju
hatuse staabi teadaandes öeldakse:

Saksamaal,. Reini ja
Maasi jõe vahel jätkusid vihased
heitlused M o y 1 andi piirkon
nas kus liitlaste väed liikusid mõne
võrra edasi Kalkari suunas
-Liitlaste väed astusid samuti
Goc h i ja, hoolimata vaenlase
vihasest vastupanust, puhastasid
peagu täiesti linna-
Echternachiat loode

pool (Luksemburgis) puhastati vaen
lasest) kaks asustatud punkti. Boi
lendo riist loode pool tõr
juti mitu vaenlase vasturünnakut.
Echterhachist ida pool asuvad liit
laste väed übe miili kaugusel M i n-

Remichist kagu pool,
Münzingeai ümbruses jõud
sid liitlasväed ühe müü võrra edasi.

FotbaOhi lähikonnas liitlaste
väed hõivasid Et i n ge n j ja

Etzlingeni, kusjuures vaen
lane kandis suuri kaotusi. Saar
gemündist põhja pool aeti
vaenlane välja Auer amache
r i linnast, kus liitlaste väed ületa
sid S a a r i jõe- Edaü ida pool
hõivasid liitlaste üksused F r a u
eabergi ja Felpensei

-1 e r i.

Load on, 20. %. (TASS). Liit
laste V ahemere-tandre sõjajõudude
staabi teadaandes öeldakse, et 11 aa

liaa, Pistoja B o I o g na
maanteest lääne pool asetsevas mä
gimaastikus, parandasid 5. armee
ameerika üksused oma positsioone.
Teistes.s. ja S. armee rmdelõlku
des toimus aktiivne lnuretegevus.

Liitlaste strateegiliste õhujõudude
koosseisu kuuluvad raskepommikute
koondised ründasid hävitajate saa
tel jube seitsmendat päeva järjest
kommunikatsioone Viini piir
konnas. Teised raskepommikute
koondised sooritasid rünnaku sada
maefaitietele Põhja-Itaalias.

Vastukajad välismaal kolme liitlasriigi
juhi Krimmi konverentsile

AUSTRAALIAS

Sidney, 14. 2. (TASS). Kõik
ajalehed avaldasid teate Krimmi
konverentsist esimestel lehekülge
del suurte pealkirjadega- Ajaleht
„Sun" kirjutab oma juhtkirjas:
„Krimmi konverentsi tähtsust ei saa
küllalt hinnata, kuivõrra ta otsustel
põhjeneb ülemaailmne julgeolek
tulevaste põlvedele.

„Suure kolmiku" kohtumine,"' kir
jutab „Sydney Däily Telegraph",
„oo hajutanud paljud , kahtlused.
Stalin, Cburchill ja Roosevelt 
anknd uue tõendi sellest, et nende
poolt juhitavad maad töötavad koos
Saksamaa purustamiseks ja uue kor
ra jaluleseadmiseks ~tsiviliseeritud
maailmas."

Austraalia pääxninister Curtin
ütles eriteadaandes: „Kommüni
kee, mis on avaldatud pärast kolme
riigi' konverentsi, määrab Saksamaa
saatuse. Loen seda kommiinikeed
täiesti põhjalikuks ning tõendavaks,
et maksimum tähelepanust on kin
gitud operatsioonidele Saksamaa
vastu ning kolme suurriigi ressurs
side maksimaalsele ärakasutamisele
ja sõjaliste pingutuste täielikule
koordineerimisele   Loomulik, et
edasi kommünikees märgitakse ära
kava,, kuidas Saksamaad valitseda
pärast natsliku armee kapitulatsioo
ni. 'Tervitan asjaolu, et konverents
rahvusvahelise rahu ja julgeoleku
organisatsiooni loomise küsimustes
kutsutakse kokku San Franciscos."
Ühes sellega teatas Curtin, et üle
maailmse julgeoleku kindlustami
seks on vaja Jaapani purustamine
Vaiksel ookeani! ja Hiinas.

PRANTSUSMAAL
Pariis, 14. 2. (TASS). Agen

tuur France Presse teatab, et eil
sed õhtulehed võtsid Krimmi kon
verentsi tulemused vastu suure ra
huldustundega- Nagu „Le Soir"
kirjutab , „asetab Krimmi konve
rents Prantsusmaa uuesti ning lõp
likult suure maailmariigi astmele."

Kuid mõned lehed heidavad kom
münikeele siiski ette selguse puu
dumist Prantsusmaa positsiooni suh
tes, Nii öeldakse „Monde'i" juht
kirjas: „Otsused ei omista Prant
susmaale nähtavasti veel seda koh
ta, mis ajakirjanduse ja paljude
liitlas riigitegelaste sõnade järgi
talle ilmselt kuulub."

ITAALIAS

Rooma, 13. 2. (TASS) - Kom
menteerides Krimmi konverentsi otsu
seid, kirjutab itaalia ajaleht ~Mom
ente»", et need otsused on nurgaki
viks, millele ehitatakse Euroopa
rahvaste liidu hoone. Kolm riiki
suutsid saavutada täieliku üksmee
le . Euroopa võib olla kindel rahu
ja julgeoleku jaluleseadmisele, sest
Suurßritannia, Venemaa ja Ameeri
ka on saavutanud taastamise kavade

guhtes üksmeele. -
Itaalia Üldise Töökonföderatsioo

ni häälekandja „Lavoro" kirjutab
„Krimani deklaratsioon on suure
ajaloolise, aga ka suure poliitilise
tähtsusega dokumendiks- Ta peegel
dab kõigi rahvaste, kelle ainsaks
sooviks on elada rahus ja kasutada
vabadust vabaduse eest võitle

vate maade üllaimaid ning õilsai
maid igatsusi."

PPS pääsekretär Matuszewski Krimmi
konverentsi otsustest Poola küsimuses
Varssav i, 14. 2. (TASS).

Kommünikee kolme liitlasriigi juh
tide Stalini, Roosevelti ja Chur
chilli konverentsi lõppemise koh
ta võeti kõigis poola avalikkuse
ringkondades vastu suure rahuldus
tundega.

Kommenteerides Krimmi konve
rentsi otsust Poola suhtes, märkis
Poola raadio, et see otsus on de

mokraatliku Poola suureks võiduks-
PPS (poola sotsialistliku partei)

pääsekretär Matuszewski ütles, et
oma õlul kogu hitlerismi vastu pee
tava võitluse raskust talunud kolme
riigi NSVL, Inglismaa ja Amee
rika Ühendriikide juhtide kom
münikee tunnustab demokraatliku
Poola vabariigi praegust ajutist va
litsust de facto, kuid nõuab selle
koosseisu laiendamist demokraatli
ke elementide juurde tõmbamisega
siseriigis! ja välismaalt.

See, et ametlikus kommünikees
täielikult puudub termin ~Londoni
Poola emigrantlik valitsus", annab
tunnistust selle kohta, et see poola
reaktsioonilisi ringkondi esindav
~valitsus" on end täielikult komp
romiteerinud ja teda ei saa arvesta
da poliitilise jõuna.

Demokraatliku Poola territooriu
mi la'endatakse ~kolme-konverentsi"
otsuse kohaselt põhja ja lääne poo
le. See tähendab, et vanad Poola
maad antakse Poolale tagasi. See
on suur võit. Teostub poola rahva
igatsus.

,„Kolme-konverentsi" otsused."
ütles Matuszewski, ~tehti meie,
poolakate, osavõtuta- Kirid ma ta
han öelda, et ka meie osavõtul po
leks saanud paremat teha; me ei
oleks midagi paremat tahtnudki."

Rahvusliku Vastupanu Nõukogu loomine
Belgias

Pariis, 16. t./ (TASS).
Ageentuur France Presse annab
edasi, et Belgia regent kirjutas 1.
veebruaril alllla dekreedile Rah
vusliku Vastupanu Nõukogu loo
mise kohta. See nõukogu ühendab
kõigi Belgia vastpanu-liikumise

organisatsioonide esindajaid, arves
tades üks delegaat igast organisat.
sioonist- Nõukogu on konsulta
tiivseks organiks, kes hakkab teos
tama regulaarset sidet vastupanulii
kumise ja valitsuse vahel.

Malenurk

Õppige vankri lõpp
mlnge

Käsitleme siia iiht Rich. Reti
lõppmängu, milles lahenduse idee
tuleb leida jada esimesel käigul.
Valge: Ka 4, Vbl, B:b7, gõ (4);
mast KbB, VfB (2). Valge käigul
võidab. Esialgu tundub, et kõik
käigud naga viiksid võidule, ja see
just raskendabki õige jätku leid
mist.

Vaatleme siis lähemalt neid näi
likke võidujätke: 1. Kas viib ainult
viigile, näit. - 1.., Vk2. 2. Vgl, Vfg;
3. Ka 6 (kui 3. Kb6, siia Vii). Vgg,
4.g7, V:g7 või 4. Kbs, K:b7, 5. Kcs Kc7,
Õ.KdS, Kd7 7  Kes, Ke7 SKIS.

Vtt+ j* S -, V 52, või umuti 4Vg2.
Vg? 5.Kb5, K:b7 6.Kc5, Kc7 7.Kd5,
Kd? S.KeS, Ke7 9K55, KfB 10 V«2.
Vb7 viigiga; või lõpuks S.Kb5,
K:b7 4.Kc5 Kc7 5.Kd5, Kd7 6.Ke5,
Ke7 Nik. Katse l.Vb2 (b 3. b 4) V5l
2-Vgl V 5« Z KdS. K;b7 viib tilal
toodud jätkudele. Samuti ka l.Vb6,
Vfl 2 Ka 3, Vcl 3.Kb2, VcS jne.

õige lahendus on: l.Vb5: (ähvar
dusega 2.Kb4), VO. 2-VgS ViS,
3. KbS|(b4) K:b7 4. Kcs. Kc7 5. Kds, Kd7
6.KeS. Ke7 7.Vf5 ja valge võidab,
sest Haneta kuningas ei pääse gjjoo
nele.i

Hävitavaid partiisid
Esitame siin hävitavaid* partiisid,

mis mängitud Balti maleturniiril
Riias jaanuaris 1945. a.

Arulaid Keres: 1. e2—e4,
e7—«s 2. Rgl—f3, RbB—c6, S.
Rbl—-c 3, d7—d6 4. Ofl—bs, Oeõ—d7
5. d2—d4, e 5 :d4 6. Rf3:d4, g7—gõ.
7. o-i/o, OfB—g7 8. Obs:c6, b7;c6 9.
Vfl—ei, RgS—e7 10. Ocl—gs,
O—O 11. Ldl—d2, VfB—eS, 12„
Vai—dl, Ld8—b 8 13. b2—b3, LbB—

14. h2—h3, h7—hõ 15. Ogs—e3,
c6—cs 16. Rd4—f3 Kg»—h? 17.
L<U—d3, Vati—dS. 1». Rc3—ds,
Re7M 19. e4:ds Lb6—as 20. Rk»—
h 4 L«sm2 21. Oe3—cl, La2—ai 22.
Rbl—-f 3 Lal—c 3 23. Ld3 afl Lc3 :c2
24. Lu6:a7 Og7—cS, 25. Vel—fl
Od7—4>s 26. La7:c7 Vd»—d7 27.
Lc7—b6 Obs—e2 28. Vdl—<l Oc3:el
29. Vfl:eL Oe2:£3 ja valge alistus.

Zeids— Keres: 1. e2—e4,
e7—eS 2. Rgl—s3. RbB—c6 3.
d2—B4. es:d4 4- Rf3:d4 058—c5
5. Rd4—b3 Ocs—b6 6. Rbl—c 3.
d7—?dd, 7. Ofl—e2 LdS—h4 8.,
g2—g3, Lh4—a6 9. 51-54 RgS—s7
ip. Rc3—a 4, OcB—h3 11. Ra4:b6
12. Oe2—f 3, O—O 13. c2—cS
VsB—eB 14. Kel—s2 Re7—g6 15.
Vhl—ei, RgS—W 16. Ocl—e3
OhZ—e6 17. a2—a3, Oe6;b3 18.
Ldl:b3, RsB—e6 . 19. Vai—dl,
8?—85 20. 54—55, Rc6—es 21.
Of3—e2, gS—g4. 22. Vel—hl,
Re6—gs 23. Oe3:gs. L56:g5 24.,
h2—h4 LgS—g7 25. Vhl—fl.
Res—d7, 26- Vdl—d4. Lg7—es,
27. Oe2—d 3 R 67-56 28. Od3—bl,
dp—ds, 29. Vd4:ds, Rf6:ds 30.
Lb3:ds, Les:dS 31. e4;ds, V«8-e5. 32.
Kg2—gl Va»—eB 33. c3—c 4,
Ves—e2 34. Vfl—s2, Ve2—el-f 35.
Vk2—sl. VeS—eZ. 36. Obi—a 2,
Vel—e2 37. Vkl—s2. Ve3:g3+ ja
vklge alistus. 

Ülesanne* nr. S
Koostanud M. Bdmriev

I. anta md „«4" itl6

Valge: Kh4, E:h2, h3(3)
Must: Ke2, Eg7 (2)
Valge käigul võidab
Olasande ot. 2 lahendus —• seis:

Kg6, Vd>, Ocl Rgl(4), Ke4, t:es, g4(3).
1. Ohül «3, 2. Vd2, gZ. 3.
Ke3, 4- Kfs+ matt.

Teadaandeid
23. veebr, toimub Keskkultauanajas,

Kompanii t 2 ELKNÜ Tartumaa Ko
mitee ja keskkultummaja korraldusel

KOMMUNISTLIKE NOORTE JA
PUNAARMEE VÕITLEJATE

SOPRUSÖHTU.
Ettekandeid Punaarmee väeosade

võitlejailt, Keskkultuuemaja puhkpil
lide orkestrilt ja meeskoorilt.

Keskkultuurmaja juhatu*
*

Käesoleval nädalal on Emajõe
saun köetud reedel, laupäeval ja pü
hapäeval. Saun on leiliga.

Kassa ava lpd kella 11—21-ni

25. veebr, kell 12 toimub T L.
Keskkultuurmajas kujutava kunsti
sektsiooni avakoosolek. Kujutava
kunsti sektsiooni juhataja kunstnik
Raud kõneleb teemal: ..Kujutava
kunsti tähtsusest."

Uusi sektsiooni liikmeid regist
reeritakse T. L. Keskkultuunnaja
Kantseleis Kompanii t. 2 kella
10—12 ja 17—IS-

Juhatu*

Praegu tegutseb Kultuurmajas
näitesektsioon, kuhu võetakse veel
mõlemast soost isikuid vastu.

Töötunnid toimuvad esialgu tei
sipäeval ja reedel kell 19 Kultuur
majas Tähe t. 29. Juhatajaks on
RT. „Vanemuise" lavastaja sm.
Aluoja.

Registreeruda saab ülalmainitud
päevil ning kellaajal Tähe t. 29.

Juhatus

NSVL passide väljaandmiseks va
jaliku perekonnaseisu-tunnistuse
(vorm 8) saamise korra kohta tea
tab Tartu Linna Perekonnaseisu
aktide büroo järgmist.

Perekonnaseisu-tunnistuste (vorm
8) väljaandmine Tartu linna elanik
konnale alates 16. eluaastast passide
saamiseks toimub kollektiivelt ma
javalitsejate ja eramajaomanike
kaudu, kes vastavad nimekirjad esi
tavad Tartu Linna Perekonnaseisu
aktide büroole.

Vastavad nimekirja-planketid on
praegu trükkimisel ning nende väl
jaandmisest teatatakse lähemal ajal.

Et ära hoida ummikut amet asuti
se» ning aegaviitvat järjekorras
seismist ei võeta kodanikelt tunnis
tuste tellimisi passi saamiseks ük
sikult vastu.

E Kuus,
Tartu Linna Perekonnaaelro-aktä

de büroo juhataja

Kaubarohke küünlalaat
Tartus

Teisipäeval peeti Tartus laate,
mis kujunes eriti 'rahvarohkeks.
Laat oli tulvil inimesi, nii et vae
valt pääsis liikuma.
, Eriti elav oli kauplemine igasu
guste nahk- ja riietusesemetega,
mille hinnad olid tunduvalt odava
itzad kui tavaliselt turul. Elavalt
turustasid maamehed karja- ja põl
lumajandussaadusi, mis säästetud
umatarvidusest. Rohkesti oli ka
•louigu igas vanuses ja suuruses
müügil, kuid ostmine oli tagasihoid

lik. A L.

4 Neljapäeval, 22. veebruaril 1945 POSTIMEES Nr. 43

Nõukogude Informbüroo teateid
(Algus lk.)

Vastatava toimetaja kt. Erul

Toimekus: Tartus Gildil,
II korral. Telefonid: vastu
tav toimetaja 33-49, vas
tutav sekretär ja öövalve
alates kl. 20-st 33-52, ko
halike teadete osak. 33-51,
kultuuriosakond ja agit.
prop. osakond 33-53.

Talitus: Tartut, Ülikooli t
21/23, II korral, telefon
33-54. Kuulutusi võetakse
vastu talituses Ülikooli t
21/23, II korral kella 5-12.
Kuulutuste hinnad:

ettevStt. ja asut, 3 rbl. mm
eraisikuil l rbl.
Tellimusi 1945. a. pääle võe
takse vastu postime
he" talituses Ülikooli 21/23
ja kõigis postlasutlstea.

Tellimuse hind aastas 00 rbl.,
pool aastas 30 rbl, kuus 5
rbl„ üktiknr. hind 20 kop.

VII jaand ja ENSV RK
Ajalehtede Kirjastus.

MB 00986 Trükikoda «Tartu Kammunjst" trükk, Tartua, ÜHkooJl 21/28 Tellimus nr. 206

| TEATER |j
Riiklik teater „Vanemuiii«" i

Reedel. 24 veebr, kell I9«CAR- i
laupäeval. 24 veebr kell j

19 „&IRi¥ KAVA"t pühapäeval, |
veebY kell 14 nUtADS"; J

kell 19 VAR«K«
Kassa avatud kl. I - '4 ja 17—19.

| TEADAANDEID |
Asutiste fa etievõieieraimß*

tuptdajaile.
tartu Tsentraalhoiukassa teeb

teatavaks, et k. a. veebruarikuuga
lõpeb 3-nda söjalaenu realiseeri
mine. Viimane osamaksude kinni
pidamine tellijailt toimub nende
veebruarikuu 2-se poole palgast
Sel nuhul tuleb tellijaile välja an
da tellitud ja tasutud summa eest
obligatsioone. Palume aegsasti end
vatustada obligatsioonide avansi
gaTaitu Tsentraalhoiukassast. Ees
ti asutised, kes 1944 a. jooksul
3»nda söjalaenu obligatsioone tel
lisid Leningradi kaudu, saavad
need 1 allinna Tsentraalhoiukassast.

Tartu Tsentraalhoiukassa.

..NÕUKOGUDE ÕPETAJA"
ENSV Hariduse Rahvakomissariaadi ja Hari
dus- ja Kunstitööliste Ametiühingu häälekandja

Ilmub 1 kord nädalas, igal reedel. Tellimishind aastas
10 rbl 20 kop. Uksiknr. 20 kop. Tellimused algusega
I. jaanuarist 1945 võetakse veel täitmisele. Tellimusi
võtavad vastu kõik postiasutised.

Kirjastaja ENSV BK Ajalehtede Kirjastas.

Kes teab midagi minu venna Arnold
Rattassepp'a (sflnd. 7. dets 1922)
saatusest? Palun teatada Linda
Allmannita Haaslava p-ag Voore
mse pk. 

Kes teab Johanne* Eduardi p.
Pungardl saatusest? Palun tea*
tada Aia 61—6. R. Moosesse'le.

1 OSTETAKSE \
Soovin osta 6. või '2. v. akumu

laatorit. Teateid saab Tahtvere
tän. 20-a—2. Soome.

Soovin osta vOi heinte vastu vahe
tada lehma vOi õhvakese. Teat.

Sõbra t 52 Lillemets.

j TÖÖPAKKUMISED |
Vajatakse van. naisterahvast halge

põetataks. Samas mflflakse uued
Olikooli tänav

64-4. Juur.

| TÜNNID [
Kes annaks tantsutunde väikse

male grupile? Kirj. Kesk t 22—6.
Helle Mets.

| KADUNUD |
6. veebr, kaotatud Ernst Rudolf

Kaarli p. Bross'l nimelised
dokumendid. Leidjal dokumendid
tuua Tartu Miilitsa-jaoskonna pas
gilauda Kompanii 10- Qross.

ii rinanri vasßkukäe rohelist-valge
kirja labakitirtas. Ausai leidial palun
tuua Fortuuna tän. s—ö. Rohumaa.

Vaikselt uinus igavesse un
ne minu armas mees, meie
hää isa ja vanalsake

ANDRES TEGOVA
sünd. 17. VII 1862
surn. 18. Il 1945

Mälestavad leinas

aa lae lapsed* lapse
lapsed Ja omaksed.

Matmine Võnnu vanale kal
mistule 25. II 45 ke!l 13.

]

| MÜÜAKSE |
Odavasti müüa vöi küttepuude vastu

vahetada korras puuvoodl, kuni'
mnt, raudahi Ja riidekapp.

Veski t. 11—1-a. Samre.
Müüa valge siidkleit. Koidu tän
9-8, kl. IS. M. Sirol.

Müüa söögi kartuleid. Mae tün.
9-16. Torga.

| KES TEAB? |
Kes teab Klmar Gustavi p. Jan*

ness'e (sünd. 18. okt 1915) saa
tusest? Teat. Tartu, Kastani tSn.

86—3. J. Janness.

Kes teab Ants Hilkja (40 aastat
  vana) saatusest ? Palun tungivalt

teatada Mooste valda L. Hilkja'le.

G IGASSE PEREKONDA AJALEHT-RUTAKE TELLIMUSTE ÄRAANDMISEGA! O

| TÖÖOTSIMISED |
VUunud koorejaama juhataja vajab

vastavat kohta auru jõul töötavasse
koorejaama. Tunneb kõiki plima
talltusse puutuvaid töid. Teateid
Vöisiku-Kaavere p.-ag. nr. 144.

. Lühikese haiguse jftrel lah
kas siit maailmast 64 elu
aastas meie unustamatu kal
lis kasuema

HELENE
ILMATSALU

Leinavad

kasupoeg ju kasu
tütred perekonda
dega.


